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Dwudniowa impreza Stacja Pogodne Suwałki przyciągnęła na  
„polski biegun zimna” amatorów zimowego szaleństwa. Tegoroczna 
impreza rozpoczęła się 28 stycznia spotkaniem ze znanymi suwalski-
mi podróżnikami Hubertem Stojanowskim i Radosławem Milewskim 
„Rybą”, którzy starali się przekonać widzów, że zimą na Suwalszczyźnie 
niezależnie od pogody, warto aktywnie spędzać czas. 

Wieczorem 28 stycznia na boisku SP nr 10 odbył się mecz piłkarski 
„Suwalski Katar – na zdrowie”. Miał to być najzimniejszy mecz w Polsce, 
ale aura była łaskawa dla piłkarzy. Termometry wskazywały jedynie 
trzy stopnie poniżej zera

Przeciwko zespołowi „Reszta Świata” wystąpił „Pogodne Suwałki 
Team”, w którym grało m.in. trzech suwalskich radnych: Kamil 
Lauryn, Jacek Niedźwiedzki i Kamil Klimek. Mecz rozgrywany w du-
chu fair play  zakończył się remisem 16:16.

Poczynania piłkarzy uważnie obserwował 
sztab szkoleniowy: bramkarz, były 
reprezentant Polski Wojciech Kowalewski, 
prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz 
i przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec

Drugi dzień Stacji Pogodne Suwałki to przede wszystkim I Suwalski 
Zlot Morsów. Wzięło w nim udział ponad 250 morsów z całego regionu 
m.in. z Suwałk, Bakałarzewa, Olecka, Sejn, Augustowa, Pisza, Gołdapi, 
Ełku, Grajewa, Ciechanowca, Uhowa, Łomży, Białegostoku, Przerośli, 
Jedwabnego, Bielska Podlaskiego, Zambrowa. Parada morsów w kar-
nawałowych rytmach wyruszyła spod Centrum Handlowego PLAZA. 
Przeszła ulicami miasta m.in. T. Noniewicza, Chłodną i T. Kościuszki 
nad Zalew Arkadia, gdzie odbyło się wspólne morsowanie. Zlot zorga-
nizowali członkowie Suwalskiego Klubu Morsów przy pomocy suwal-
skiej grupy „Aktywersi”, OSiR-u i Stowarzyszenia „Sportowe Miasto”.

Stacja  Pogodne  Suwałki

Nad bezpieczeństwem 
uczestników I Zlotu Morsów 

w Suwałkach czuwali 
ratownicy z suwalskiego WOPR-u

W czasie Stacji Pogodne Suwałki 
było miło, przyjemnie 

i... przytulnie

Nad Zalewem Arkadia odbyły się też inne atrakcje Stacji Pogodne 
Suwałki, m.in. biegi karnawałowy na 5 km  
i na krótszym dystansie dla najmłod-
szych oraz zimowy marsz nordic walking. 
Natomiast plaża nad zalewem zamieniła 
się w zimowe SPA. Przy gorących latyno-
skich i karnawałowych rytmach można 
było skorzystać z balii, mobilnych saun 
czy też leżaków z kocami.
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Niebawem rozpoczną się konsul-
tacje społeczne Strategii Promocji 
Miasta Suwałki. To dokument, który 
określa działania promocyjne Miasta 
aż do roku 2027 z perspektywą do 
2030 roku. 

Poprzedni dokument określający 
promocję Suwałk zakończył się w 2020 
roku. Poszukując koncepcji na to jak 
promować Miasto z pomocą przyszli 
sami mieszkańcy Suwałk. Powołałem 
do życia zespół składający się z różnych specjalistów od reklamy, mar-
ketingu i promocji. To osoby pracujące w Suwałkach w różnych insty-
tucjach. Dzięki ich zaangażowaniu powstał dokument określający do 
kogo chcemy trafić z promocją i teraz gotowy program przekazuje-
my właśnie Państwu do konsultacji.

Rozpoczną się one 14 lutego i potrwają do 28 lutego. Z dokumen-
tem można już teraz zapoznać się na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach. 

Do kogo będzie adresowana promocja i kto będzie odbiorcą no-
wej Strategii? W dużej mierze nasi mieszkańcy – ci którzy tu miesz-
kają, ale również i ci, którzy na przykład wyprowadzili się z Suwałk 
jakiś czas temu. Skupimy się też na turystach i potencjalnie nowych 
mieszkańcach, którzy w Suwałkach mogą znaleźć swoje miejsce do 
życia, tu osiąść, założyć swoje rodziny.

Strategia określa jak komunikować się ze wszystkimi tymi osobami 
oraz to jak zbudować te relacje. Nowa Strategia Promocji ma dać mia-
stu energię do wejścia w kolejne lata z nowymi pomysłami i ambit-
nymi celami do osiągnięcia już w perspektywie najbliższych kilku lat. 

Zachęcam do zapoznania się z dokumentem i wzięcia udziału  
w konsultacjach. W suwalskiej Radzie Miejskiej powstał nowy klub radnych o na-

zwie „Suwałki Przyszłości” – poinformowano o tym na konferencji 
prasowej, która odbyła się 8 lutego w suwalskim ratuszu. Nowy klub 
utworzyło ośmioro radnych: Sylwester Cimochowski, Kamil Klimek, 
Kamil Lauryn, Adam Ołowniuk, Wojciech Pająk i Anna Ruszewska 
– z Klubu Radnych „Łączą nas Suwałki” oraz Karol Korneluk i Jacek 
Niedźwiedzki z ugrupowania „Platforma.Nowoczesna Koalicja 
Obywatelska”. Jest to teraz najliczniejszy klub w Radzie Miejskiej w Su- 
wałkach. Przewodniczącym nowego klubu został J. Niedźwiedzki.

– Jesteśmy po to żeby działać skutecznie, a nie zmieniać struktu-
ry – powiedział K. Klimek. 

Po konferencji radni z klubu „Suwałki Przyszłości” spotkali się  
z prezydentem Suwałk Czesławem Renkiewiczem.

W suwalskiej RM są jeszcze kluby radnych: 
– Prawo i Sprawiedliwość – 7 radnych: Bogdan Bezdziecki, 

Tadeusz Czerwiecki, Jacek Juszkiewicz, Mariola Karpińska, Jarosław 
Kowalewski, Jacek Roszkowski i Jarosław Schabieński;

– „Łączą nas Suwałki” – 6 radnych: Zbigniew De-Mezer, Krystyna 
Gwiazdowska, Stanisław Kulikowski, Zdzisław Przelomiec, Andrzej 
Turowski i Marek Zborowski-Weychman.

W ugrupowaniu „Mieszkańcy Suwałk” jest dwoje radnych: Anna 
Gawlińska i Łukasz Wojno.
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zdaniem prezydenta Lutowa  sesja
Tradycyjnie w ostatnią środę miesiąca odbędzie się posiedzenie 

suwalskiego samorządu. W środę 22 lutego o godz. 11 rajcowie spo-
tkają się na 54 sesji Rady Miejskiej. Obrady odbędą się w formie sta-
cjonarnej w siedzibie ratusza przy ul. A. Mickiewicza 1. Sesja będzie 
transmitowana on-line oraz nagrywana celem udostępniania na stro-
nie www.bip.um.suwalki.pl

W porządku obrad znajdzie się kilkanaście punktów dotyczą-
cych zagadnień wynikających z planu pracy rady miejskiej oraz 
spraw bieżących funkcjonowania samorządu, w tym powołania 
Skarbnika Miasta Suwałk. Po 22 latach pracy na emeryturę odcho-
dzi dotychczasowy skarbnik Wiesław Stelmach. Radni w głosowa-
niu zadecydują, czy stanowisko Skarbnika Miasta Suwałki obejmie 
Anna Cyran, dotychczasowa naczelnik Wydziału Podatków i Opłat 
Urzędu Miejskiego.

Ponadto radni określą 
zasady i tryb przeprowa-
dzania konsultacji społecz-
nych z mieszkańcami mia-
sta. Dokonają także zmian 
w budżecie miasta bie-
żącego roku oraz zmian 
w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej Miasta na lata 2023-2041.

urzędnik  z  decyzją
Suwalski Urząd Miejski informuje, że w najbliższych dniach do 

drzwi suwalczan zapukają pracownicy Urzędu Miejskiego. Celem ich 
wizyty będzie dostarczenie decyzji o tegorocznym podatku od nie-
ruchomości. Pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach będą wy-
posażeni w identyfikatory służbowe.

Informację przekazano w celu zakomunikowania wizyty pracow-
nika Urzędu Miejskiego oraz uczulenia na potencjalnie związane  
z tym faktem oszustwa przez osoby, które mogłyby się podszywać 
pod urzędników. Prosimy o dokładną weryfikację otrzymanych do-
kumentów, by mieć 100% pewność, że dostarczona korespondencja 
pochodzi z zaufanego źródła. W razie wątpliwości prosimy o kontakt 
z Wydziałem Podatków i Opłat: 87 562 81 11 lub końcówka 12 lub 13.

zmiany 
w  radzie  miejSkiej
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dyŻury radnych

W każdy wtorek w godz. 15.30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego 
można spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwa-
gi i pomysły.

We wtorek 14 lutego zapraszają Stanisław Kulikowski i Kamil Lauryn. 
Natomiast 21 lutego na suwalczan czekają Jarosław Kowalewski  
i Jacek Roszkowski. Na spotkanie z radnymi 28 lutego zapraszają Adam 
Ołowniuk i Wojciech Pająk.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyzna-
czony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów  
w każdy poniedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 145 na pierwszym pię-
trze Urzędu Miejskiego.

Hołd  ofiarom 
HolokauStu

27 stycznia w Mię- 
dzynarodowym Dniu  
Pamięci o Ofiarach 
Holokaustu pod obe- 
liskiem przy ul. T. No- 
niewicza upamiętnia-
jącym Żydów, daw-
nych mieszkańców 
miasta, kwiaty złoży-
li: prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz, 

przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec, se-
kretarz Mariusz Klimczyk oraz skarbnik Wiesław Stelmach.

– Jesteśmy tu, aby oddać hołd osobom narodowości 
żydowskiej, dawnym mieszkańcom Suwałk, którzy w 1939 roku zosta-
li wywiezieni do obozów koncentracyjnych. Jesteśmy tu po to, żeby 
sobie uświadomić do czego prowadzi antysemityzm, nacjonalizm czy 
rasizm – powiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

Żydzi pojawili się w Suwałkach ok. roku 1800. Pięćdziesiąt lat póź-
niej stanowili już 60 proc. ludności. Od lat 70-tych XIX wieku coraz 
więcej przedstawicieli tej mniejszości emigrowało za granicę lub do 
dużych ośrodków w Polsce. Przed samym wybuchem drugiej wojny  
w Suwałkach mieszkało ich ok. 4 tys. Po wkroczeniu Niemców wielu 
Żydów uciekło na Litwę lub na okupowane przez Związek Sowiecki 
tereny II Rzeczypospolitej. W mieście zostało ich ok. tysiąca – na po-
czątku grudnia 1939 r. zostali wywiezieni do gett w Białej Podlaskiej, 
Kocku, Łukowie, Łodzi. Po wojnie do Suwałk wróciła garstka.

sprostowanie
Redaktor Naczelny „DwuTygodnika Suwalskiego” informuje, że  

w materiale prasowym o tytule „Będą zmiany na Dworcu” opubliko-
wanym w „DwuTygodniku Suwalskim” dnia 26 stycznia 2023 r. opu-
blikował nieprawdziwe informacje o tym, że nie wszyscy prywatni 
przewoźnicy mają zgodę na korzystanie z peronów należących do  
PKS Nova, w sytuacji gdy taką zgodę otrzymali dotychczas wszyscy 
przewoźnicy, którzy zwrócili się do PKS Nova z prośbą o możliwość  ko-
rzystania z peronów Spółki.

Zgodnie z Prawem Prasowym art. 32 ust. 6 w następnym wydaniu 
„DwuTygodnika Suwalskiego” odpowiemy na to sprostowanie nade-
słane przez prezesa zarządu PKS Nova Marcina Doliasza. 

Niebawem rusza duża inwestycja na pół-
nocy Suwałk. Za 12,5 mln zł przebudowana 
zostanie ul. Franciszkańska. Umowę z firmą 
PDM Suwałki, która wygrała przetarg w końcu 

>>

nabór  do  PrzedSzkoli
Wkrótce rozpocznie się nabór do przedszkoli i oddziałów przed-

szkolnych w szkołach podstawowych prowadzonych przez suwalski 
samorząd miejski. Od 23 lutego do 1 marca rodzice dzieci uczęsz-
czających do przedszkoli będą mogli składać deklaracje o zamia-
rze kontynuowania wychowania przedszkolnego. Od 2 do 15 mar-
ca (do godz. 15) rodzice będą mogli składać wnioski o przyjęcie do 
przedszkola lub oddziału przedszkolnego w szkole podstawowej. 
29 marca o godz. 8 zostaną podane do wiadomości publicznej,  
listy kandydatów zakwalifikowanych i niezakwalifikowanych. Od 
29 marca do 4 kwietnia rodzice kandydatów mają czas na pisem-
ne potwierdzenie woli przyjęcia dziecka do przedszkola. 4 kwietnia  
o godz. 15 zostaną podane do publicznej wiadomości listy kandy-
datów przyjętych i nieprzyjętych. Postępowanie uzupełniające roz-
pocznie się 15 czerwca.

>>

Przebudowa  ulicy  franciSzkańSkiej
stycznia podpisali prezydent Suwałk Czesław 
Renkiewicz oraz skarbnik Wiesław Stelmach.

Inwestycją objęty zostanie odcinek  
ul. Franciszkańskiej – od ul. I. Daszyńskiego 
do ul. Szpitalnej. Nowa jezdnia, chodniki, par-
kingi, a także dwa ronda oraz nasadzenia zie-
leni. Dodatkowo powstanie droga dojazdo-
wa do nowobudowanego bloku ZBM TBS.

– Remont tej ulicy był dla Miasta prioryte-
tem, z uwagi na to, że znajdują się tam kame-
ralne osiedla składające się z kilku budynków 
o nowoczesnej zabudowie, a dodatkowo 
przy ul. Szpitalnej niedawno oddano do użyt-

kowania kolejne budynki mieszkalne. Bardzo 
szybko zwiększa się liczba mieszkańców tej 
części Suwałk. Dodatkowo w trakcie realiza-
cji są tam kolejne budynki, w tym te budo-
wane przez Zarząd Budynków Mieszkalnych  
w Suwałkach TBS Sp. z o.o., w których doce-
lowo powstanie ponad 300 mieszkań – po-
wiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

PDM Suwałki będzie miał 260 dni kalen-
darzowych, licząc od dnia podpisania umo-
wy na wykonanie prac budowlanych. Miasto 
na tę inwestycję pozyskało 4 750 000 zł  
z Polskiego Ładu.

ul.  Franciszkańska
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Tuż przed odejściem z pracy w Urzędzie 
Miejskim Dwutygodnik Suwalski rozmawia  
z Wiesławem Stelmachem o pracy w suwal-
skim samorządzie miejskim.

– przez 22 lata pracował pan jako skarbnik  
miasta suwałk. Jak w tym czasie zmieniało 
się funkcjonowanie samorządów?

– 22 lata to dosyć długi okres w funkcjonowa-
niu samorządu terytorialnego, biorąc pod uwa-
gę, że istnieje on w naszym kraju po transformacji ustrojowej niespełna 
33 lata. Zmiany, które w tym okresie nastąpiły, a dotyczyły w szczegól-
ności sfery finansów publicznych podzieliłbym na dwa okresy. Pierwszy 
to wzmocnienie samodzielności finansowej poprzez zwiększenie kata-
logu dochodów własnych i wysokości tych dochodów i drugi zmierza-
jący do zmniejszenia tych dochodów, a w szczególności dochodów bie-
żących. W okresie mojej pracy na stanowisku Skarbnika Miasta Suwałk 
przeżywaliśmy zarówno okresy prosperity finansowej związanej z dyna-
micznym rozwojem gospodarki oraz infrastruktury społecznej oraz czas 
naznaczony kryzysem finansów publicznych, gdzie występowały pro-
blemy z bieżącym finansowaniem podstawowych zadań ciążących na 
samorządzie, szczególnie w zakresie oświaty i wychowania.

Zdecydowany impuls rozwojowy miasta obserwujemy od czasu 
wstąpienia Polski do Unii Europejskiej tj. 1 maja 2004 r. Od tego mo-
mentu zamiast ograniczonych środków przedakcesyjnych (takich jak 
Struder) otrzymaliśmy potężny zastrzyk finansowy z unijnego budże-
tu przeznaczony przede wszystkim na inwestycje infrastrukturalne, 
ale również na finansowanie programów edukacyjnych, zdrowotnych 
oraz wspomagających rozwój aktywności obywatelskiej i współpra-
cy z innymi państwami zrzeszonymi w Unii Europejskiej, a w szcze-
gólności naszymi sąsiadami.

Jako ciekawostkę podam, że w okresie sprawowania funkcji 
Skarbnika „przez moje ręce” przeszły środki finansowe w wysokości 
ponad 7,65 mld zł. Takie środki zostały wydatkowane przez jednost-
ki suwalskiego samorządu bez spółek komunalnych.

– w jakich okolicznościach doszło do powierzenia panu funkcji 
prezydenta miasta suwałk oraz jak pan wspomina ten czas?

– Po śmierci śp. Prezydenta Józefa Gajewskiego, która nastąpi-
ła w sposób nagły i niespodziewany znaleźliśmy się w sytuacji, któ-
rej nie przechodził żaden samorząd w naszym regionie. Na bieżąco 
ustalaliśmy z Urzędem Rady Ministrów w Warszawie oraz Podlaskim 

Urzędem Wojewódzkim  
w Białymstoku zakres kom-
petencji, jakie przysługują 
Sekretarzowi i Skarbnikowi 
Miasta, na których spoczę-

ła odpowiedzialność za funkcjonowanie suwalskiego samorządu. 
Po wielu konsultacjach z radnymi Rady Miejskiej w Suwałkach oraz 
Wojewodą Podlaskim ustalono, że w celu zabezpieczenia prawi-
dłowego funkcjonowania samorządu w okresie kampanii wybor-
czej, najlepszym rozwiązaniem będzie wystąpienia do Prezesa Rady 
Ministrów o powołanie osoby, która nie działa aktywnie w sferze po-
litycznej oraz nie będzie kandydowała na funkcję prezydenta miasta 
oraz radnego rady miejskiej. Tą osobą zostałem właśnie ja.

– Jak ocenia pan aktualną sytuację finansową miasta suwałk 
oraz innych polskich samorządów?

– Żyjemy obecnie w czasach, gdy zachodzą dynamiczne zmiany, 
zarówno w sferze szeroko rozumianej polityki, w tym międzynaro-
dowej oraz w sferze gospodarczej, co wywiera istotny wpływ na sfe-
rę finansów publicznych. Obserwuję, że w ostatnim okresie zostało 
wprowadzonych wiele zmian w zakresie systemu podatkowego, któ-
re pozytywnie oddziałują na sytuację finansową podatników, ale nie-
koniecznie pozytywnie na stan finansów samorządowych.

Obniżenie obciążeń PIT (podatek dochodowy od osób fizycznych) 
poprzez zwolnienie niektórych grup podatników z podatku oraz ob-
niżenie stawek podatkowych wpłynęło na dochody samorządów  
z tego tytułu. Dochody te uległy znacznemu obniżeniu, bez zapew-
nienia samorządom systemowej rekompensaty ich ubytku. Do bu-
dżetu miasta Suwałk wpływa ponad 50% dochodów z PIT opłaco-
nego przez naszych mieszkańców. Szacujemy, że powyższe zmiany 
spowodowały ubytek dochodów miasta w 2022 r. w wysokości około  
24 mln zł, a w 2023 r. szacuje się, że to kwota blisko 41 mln zł. Otrzymane  
z budżetu państwa oraz funduszy celowych środki finansowe prze-
znaczone na dofinansowanie realizowanych inwestycji wspierają sa-
morządy, jednakże nie zmieniają złej sytuacji dotyczącej dochodów 
bieżących, które służą finansowaniu funkcjonowania szkół, przed-
szkoli, utrzymania ulic oraz szeregu innych zadań, i których jest zde-
cydowanie za mało w stosunku do występujących potrzeb. 

Podsumowując można stwierdzić, że sytuacja finansowa samorzą-
dów ulega sukcesywnemu pogorszeniu i bez systemowych zmian 
dotyczących zwiększenia dochodów własnych oraz ograniczenia co-
raz większego uzależnienia samorządów od decyzji podejmowanych 
na szczeblu centralnym (dotyczących przepływu środków do ich bu-
dżetów) będzie coraz gorzej. Dotyczy to w szczególności miast woje-
wódzkich oraz miast na prawach powiatu.

– Jakie ma pan plany na pierwsze miesiące emerytury?
– Nie mam jeszcze jasnego planu czym zajmować się będę jako eme-

ryt. Istnieje lista prac, które należy wykonać, a które czekają na realiza-
cję od dłuższego czasu. Dotyczy to w szczególności prac przy domu 
(dokończenie termomodernizacji, w tym zmiana źródła ogrzewania 
na bardziej ekologiczny). W najbliższym planie jest wyjazd nad polskie 
morze (w czerwcu) oraz południe Europy (we wrześniu). Mam nadzieję, 
że aktywnie wykorzystywać będę walory miejsca, w którym obecnie 
zamieszkuję (Puszcza Augustowska). Myślę również, że wreszcie uda się 
zakończyć drugi etap zwiedzania Australii, który rozpocząłem w 2013 r.

– dziękujemy za rozmowę i życzymy zdrowia oraz realizacji ma-
rzeń, na które do tej pory nie było czasu.

Skarbnik PrzecHodzi na emeryturę
wiesław stelmach po ponad 45 latach pracy odchodzi na emeryturę. skarbnik miasta suwałk z 22-letnim stażem na tym stanowisku 
zdecydował się 27 lutego zakończyć aktywność zawodową. skarbnik to jedno z najważniejszych stanowisk w samorządzie. na jego 
odejście z pracy zgodę muszą wyrazić radni miejscy. w. stelmach ukończył prawo administracyjne na Filii uniwersytetu warszawskiego  
w białymstoku oraz studia podyplomowe z ekonomii na uniwersytecie warmińsko-mazurskim w olsztynie oraz menadżerskie w szkole 
Głównej handlowej w warszawie. był zatrudniony w administracji państwowej i samorządowej. pracował w wydziale finansowym 
urzędu wojewódzkiego w suwałkach, zarządzie budynków mieszkalnych oraz urzędzie miejskim, gdzie od 2001 r. został skarbnikiem 
miasta. w 2010 r. po nagłej śmierci prezydenta suwałk Józefa Gajewskiego, prezes rady ministrów powierzył mu stanowisko peł-
niącego funkcję prezydenta miasta suwałk. zadanie to realizował do czasu wyłonienia w wyborach nowego prezydenta. podczas 
lutowej sesji rady miejskiej radni podejmą decyzję w sprawie odwołania wiesława stelmacha z funkcji skarbnika miasta suwałk. 

11 sierpnia 2010 r. wojewoda 
podlaski Maciej Żywno 
powierzył pełnienie funkcji 
prezydenta Suwałk 
Wiesławowi Stelmachowi
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Pod koniec ubiegłego roku w jednym  

z suwalskich mieszkań odnaleziono zmar-
łą suwalczankę. Nie było komu stwierdzić 
jej zgonu. Okazało się, że pogotowie ra-
tunkowe nie może zajmować się zmarłymi,  
a lekarz rodzinny był niedostępny. Nie by-
ło lekarza uprawnionego do potwierdzenia 
zgonu, a bez tego nie otrzymamy aktu zgonu  
i nie można rozpocząć przygotowań do po-
chówku. To jest problem ogólnopolski. Nie 
ma w kraju specjalnych lekarzy nazywanych 
koronerami, uprawnionych do potwierdza-
nia nagłych zgonów osób, których perso-
nalia oraz przyczyny śmierci są trudne do 
ustalenia przez lekarza (leczącego zmar-
łego w ostatniej chorobie), brakiem leka-
rza podstawowej opieki zdrowotnej i któ-
re zmarły poza szpitalem. Potrzeba taka 
zauważana jest od dłuższego czasu, choć 
pandemia COviD-19 jeszcze zwiększyła ten 
problem, gdy nastąpił wzrost liczby zgonów 
poza placówką medyczną. Brak potwier-
dzenia zgonu może skutkować niemożli-
wością wydania dokumentu pogrzebowe-
go potrzebnego do dokonania pochówku. 

jeSt  SuwalSki  koroner
Jeszcze trudniej jest w sytuacji, gdy odnaj-
dywane są zwłoki osób samotnych oraz bez 
ustalonej tożsamości, np. osoby samotne, 
ofiary wypadków czy bezdomni. 

kiedy koroner pomoŻe?

W Suwałkach nie ma już problemu z po-
twierdzeniem zgonu. Suwalski samorząd 
miejski zdecydował się z własnych środ-
ków opłacać lekarza, który może stwierdzać 
zgon przez całą dobę, zgodnie z zawar-
tą umową. Usługa jest wykonywana przez 
specjalnie powołanego lekarza wyłącznie 
w przypadkach, gdy zgon i jego przyczy-
na nie mogą być ustalone przez lekarza le-
czącego chorego w ostatniej chorobie (np. 

stwierdzenie zgonu przez koronera będzie wykonywane w oparciu o zgłosze-

nie przekazane przez rodzinę lub inne osoby do dyżurnego miejskiego centrum 

zarządzania kryzysowego w suwałkach (tel. 87 562-80-11 oraz 662-364-102) lub 

do straży miejskiej w suwałkach (tel. 986) 

brak lekarza podstawowej opieki zdrowot-
nej). Zadanie realizowane będzie wyłącznie 
w stosunku do osób, których zwłoki znaj-
dować się będą w granicach administracyj-
nych Miasta Suwałki. 

Budowa suwalskiej ulicy Hiszpańskiej znalazła się na liście za-
dań powiatowych i gminnych do dofinansowania ze środków 

lodowiSko do niedzieli
Jeszcze tylko do niedzieli 12 lutego czynne będzie miejskie lo-

dowisko zlokalizowane przy suwalskiej Szkole Podstawowej nr 11 
przy ulicy Szpitalnej 66. Ferie zimowe w województwie podlaskim 
zakończyły się i powoli też kończy się możliwość skorzystania z miej-
skiego lodowiska. 

• W czwartek i piątek w godz. 8-14 z lodowiska bezpłatnie będą 
mogli korzystać uczniowie suwalskich szkół (grupy zorganizowane). 

• W czwartek i piątek w godz. 15-20 z lodowiska będą mogli ko-
rzystać wszyscy mieszkańcy miasta – za odpłatnością. 

• W najbliższy weekend lodowisko będzie czynne w godzinach 
11-20 – wejścia będą odpłatne.

>>

Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w ramach naboru wnio-
sków na 2023 rok, którą 6 lutego zatwierdził premier Mateusz 
Morawiecki. Budowa ul. Hiszpańskiej ma kosztować 3 244 909,87 zł,  
z czego 1 946 945,92 zł to rządowe dofinansowanie, a 1 297 963 zł  
ma pochodzić z budżetu miejskiego Suwałk. Inwestycja ma 
być zrealizowana od marca do listopada 2023 r. Na liście znala-
zła się też Gmina Suwałki, która zamierza przebudować drogę 
Zielone Kamedulskie-Wychodne (dofinansowanie 1 249 560 zł).  
Powiat suwalski ma otrzymać 11 336 400 zł na przebudowę 
dróg: Filipów-Olszanka-Stara Chmielówka; Suwałki-Okuniowiec-
Kaletnik-Wiatrołuża-Zabor yszki;  Sidorówka-Sumowo oraz 
Bakałarzewo-Karasiewo-Urbanki.

Na liście rezerwowej znalazła się budowa suwalskich ulic:  
41 Pułku Piechoty, Powstańców Śląskich i Kawaleryjskiej – w rejo-
nie ul. Powstańców Wielkopolskich.

>> kaSa  na  drogi  w  SuwałkacH  i  na  SuwalSzczyźnie
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wydarzyło się
w suwałkach

n Policjanci zatrzymali 24-latkę, która 
okradła w dwóch suwalskich kościołach 
mieszkanki powiatu suwalskiego. W obu 
przypadkach kobieta wykorzystała mo-
ment, kiedy pokrzywdzone poszły do ko-
munii świętej i pozostawiły swoje torebki. 
Ze skradzionych torebek zabierała pieniądze, 
a całą resztę przedmiotów wyrzucała do 
przypadkowych śmietników. Łącznie straty 
oszacowano na ponad 1 200 zł. Zatrzymana 
tłumaczyła mundurowym, że była zdes-
perowana, bo nie miała pieniędzy na pod-
stawowe potrzeby. Za to przestępstwo grozi 
jej kara do 5 lat pozbawienia wolności.

n 31 stycznia wilki zagryzły psa w podsu-
walskiej miejscowości Krzywe. Do zdarzenia 
doszło rano, kiedy jeden z mieszkańców wsi, 
wyszedł na spacer ze swoimi dwoma psami. 
Wypuścił czworonogi na łąkę obok domu. 
Okazało się, że była tam wataha wilków. Wilki 
zagryzły jednego psa. 

n Dotychczasowy szef wydziału – zastęp-
ca szefa Wojskowego Centrum Rekrutacji  
w Suwałkach mjr Marcin Sówka – został 
nowym szefem suwalskiego WCR. Kierujący 
dotąd WCR ppłk Jarosław Kowalewski 
został szefem Centralnego Wojskowego 
Centrum Rekrutacji Ośrodka Zamiejscowego  
w Białymstoku.

Fot. WCR Suwałki
 

n To nie zawał serca, a utonięcie było przy-
czyną śmierci 65-letniego mężczyzny w su-
walskim aquaparku – tak twierdzą biegli, 
którzy przygotowali opinie na zlecenie su-
walskiej prokuratury. Do tragedii doszło rano 
9 kwietnia ubiegłego roku, gdy korzystający 
z basenu 65-letni suwalczanin najprawdo-
podobniej zasłabł i nie mógł się wynurzyć. 
Po wydobyciu go na brzeg basenu podję-
to reanimację. Niestety mężczyzna zmarł 
w szpitalu. 

n Ponad 5 lat temu 23-letni mieszkaniec 
Suwałk został brutalnie pobity w centrum 
miasta. Wówczas DNA napastnika policjanci 
wprowadzili do bazy danych. Po kilku latach 
sprawca pobicia został zidentyfikowany  
i zatrzymany, kiedy do tej samej bazy został 
wprowadzony materiał biologiczny 29-lat-
ka, podejrzanego o uszkodzenie samocho-
du. Suwalczanin usłyszał już zarzut pobicia.

konSultacje:  
Park  Przy  ul.  nowomiejSkiej

Do 19 lutego moż-
na zgłaszać uwagi 
dotyczące nowego 
terenu rekreacyjne-
go, który powstanie 
na północy Suwałk.  
U zbiegu ulic Świer- 
kowej i Nowomiejskiej 
na blisko dwuhekta-
rowej działce znajdzie 
się nowy park. O tym, 
jak będzie on wyglą-
dał zdecydują suwal-
c z anie.  Prez ydent 
Miasta Suwałk ogło-
sił w tej sprawie kon-
sultacje społeczne, które potrwają do 12 marca. Architekci krajobrazu z suwalskiego Zarządu 
Dróg i Zieleni wspólnie z miejskimi urzędnikami opracowali 4 warianty/koncepcje tego jak 
mógłby wyglądać nowy park na północy Suwałk.

Dokumenty i formularz konsultacyjny dostępny jest pod linkiem: https://bip.um.suwalki.
pl/Menu_tematyczne/organizacje-pozarzadowe-sek/OP_konsultacje_spoleczne_sek/kon-
sultacje-spoleczne-dotyczace-koncepcji-budowy-parku-na-terenie-polozonym-u-zbiegu
-ul-swierkowej-i-ul-nowomiejskiej-w-suwalkach.html

Po zakończeniu tego etapu i zebraniu uwag zostaną one rozpatrzone i ewentualnie 
uwzględnione w projektach. Następnie od 27 lutego do 12 marca przeprowadzone będzie 
głosowanie internetowe, które wskaże ostateczny wybór suwalczan. Zwycięska koncepcja 
zostanie wykonana.

ankieta:  laSy  dla  mieSzkańców
Suwalczanie mogą mieć wpływ na to, co będzie działo się w lasach znajdujących się na 

terenie Suwałk i w najbliższych okolicach miasta, czyli w Lesie Szwajcarskim, Lesie Kaletnik, 
Lesie Zaboryszki czy Lesie Suwalskim (przy drodze do Płociczna). Wystarczy wziąć udział  
w ankiecie. Link do ankiety: https://forms.gle/ZYhQvrsoCKPHmU75A

Lasy Państwowe podejmują ważne kroki w kierunku usystematyzowania działań 
w lasach wokół dużych miast. 
Zasady gospodarowania takimi 
lasami mają mieć, jako priorytet, 
ich trwałość, bezpieczeństwo 
odwiedz ając ych i  utr z yma -
nie walorów krajobrazowych. 
Pojawia się nowa kategoria „lasy  
o zwiększonej funkcji społecz-
nej”. To pojęcie szersze niż tzw. 
lasy „miejskie” czy „podmiej-
skie”, obejmujące również in-
tensywnie odwiedzane lasy na 
wsi czy w okolicach wypoczyn-
kowych.

Obszary lasów o zwiększonej funkcji społecznej wyznaczy nadleśnictwo, ale mieszkań-
cy naszego miasta mają możliwość szerszego uczestnictwa w podjęciu takiej decyzji, tam 
gdzie lasy są wyjątkowo chętnie odwiedzane przez mieszkańców Suwałk. Autorzy ankie-
ty pytają m.in. o to, które lasy suwalczanie najczęściej odwiedzają, jak docierają do lasu i co  
w nim najczęściej robią. Każdy głos oddany w ankiecie jest bardzo cenny i zostanie przeana-
lizowany przez Lasy Państwowe. 

Zapraszamy do udziału w ankiecie na stronie: www.um.suwalki.pl i stronie internetowej 
Nadleśnictwa Suwałki.

Więcej o akcji: https://www.lasy.gov.pl/pl/informacje/lasy-spoleczne-2

>>
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Do końca 13 lutego w systemie Witkac.pl  
można składać oferty w konkursie na 
wyłonienie firmy, która będzie wykony-
wać  drobne naprawy w Suwałkach w ra-
mach „Złotej rączki dla seniora”. W tym 
roku na realizację tego zadania z suwal-
skiego budżetu miejskiego przeznaczo-

nych będzie 60 000 zł. Warunki są identyczne jak w ubiegłym roku.  
W 2022 r. wykonano 1 000 napraw na rzecz 182 osób. Najczęściej 
ze „Złotej rączki dla seniora” korzystają osoby samotnie zamieszku-
jące, które mają ponad 70 lat, co stanowi 92,3% wszystkich korzy-
stających (168 osób). Rzadziej z tej pomocy korzystają osoby z nie-
pełnosprawnościami. 

W programie „Złota rączka dla seniora” obowiązuje limit 4 wi-
zyt w roku w jednym gospodarstwie domowym. Z usługi korzysta-
ją osoby w wieku powyżej 70 lat, które same mieszkają, oraz osoby  
w wieku powyżej 60 lat ze stopniem niepełnosprawności umiar-
kowanym lub znacznym. Po wyłonieniu wykonawcy usługi „Złota 

8
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2020 r. 

116 osób 122 osoby

2022 r.2021 r. 

182 osoby

Czytelnicy „DwuTygodnika Suwalskiego” zwrócili uwagę na, 
ich zdaniem, niższą temperaturę wody w suwalskim Aquaparku.  
O to, czy obniżono temperaturę pytają też radni miejscy.

– Ta sprawa wraca przy okazji każdego okresu zimowe-
go. Oszczędzamy, ale nie na temperaturze – zapewnia Grzegorz 
Krysa, zastępca dyrektora Ośrodka Sportu i Rekreacji, zarządzają-
cy Aquaparkiem. 

Utrzymywana temperatura (od wielu lat) spełnia wszelkie wyma-
gane normy, zarówno polskie jak i międzynarodowe. Jeżeli chodzi  
o wodę, na terenie niecki są trzy strefy temperaturowe. W basenie 
sportowym utrzymywana jest  temperatura wody w granicach 27oC, 
ze względu na komfort pływających wyczynowo, jak i rekreacyjnie.  
W małym baseniku dla najmłodszych woda ma 33oC. Natomiast w ba-
senie rekreacyjnym temperatura wynosi 29oC. Temperatura powietrza 
we wszystkich wymienionych miejscach wynosi między 29 a 30oC. 

– Pewien dyskomfort dla korzystających z pływalni sprawia za-
pewne wentylacja mechaniczna, konieczna ze względu na stoso-

temPeratura  wody  w  aquaParku  w  normie

wane niezbędne środki chemiczne do uzdatniania wody i jej od-
każanie. Zmniejszyliśmy jej działanie, ale nie możemy jej wyłączyć 
– twierdzi G. Krysa. 

>>

złota  rączka  dla  Seniora  w  tym  roku
liczba korzystających ze 

„złotej rączki dla seniora” w suwałkach

Rączka dla Seniora” na łamach „DwuTygodnika Suwalskiego” poin-
formujemy o sposobie korzystania z tej usługi w 2023 roku.

Prezydent Miasta Suwałk ogłasza już 8 edycję Programu 
Ograniczania Niskiej Emisji – miejskiego projektu dopłat do wymia-
ny starych pieców w domach suwalczan. Można starać się o dotację 
od 3 000 do 6 000 zł na przyłącze do gazu do PEC-u lub wymianę ko-
tła. Komplet wymaganych dokumentów o udzielenie dotacji należy 
składać od 15 lutego do 31 marca.

>>
– W tym roku ruszamy już z 8 edycją programu dopłat do wymiany 

źródeł ciepła w naszym mieście. Dzięki jego realizacji w 441 domach 
wymieniono stare zużyte piece na urządzenia bardziej ekologiczne, 
bądź zlikwidowano stare piece i podłączono nieruchomość do sieci ga-
zowej lub ciepłowniczej. Największą popularnością cieszą się przyłącza 
do sieci gazowej. W sumie w ramach dotacji przekazaliśmy do tej po-
ry 1 587 441,77 zł – powiedział prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Zasady naboru wniosków są identyczne, jak do tej pory. Dotacje 
również są pozostawione na tym samy poziomie, czyli od 3 000 do  
6 000 zł dla domów jednorodzinnych i 15 000 zł dla wspólnot miesz-
kaniowych. Dotacja będzie udzielana, w pierwszej kolejności na pod-
łączenie do miejskiej sieci ciepłowniczej, następnie do sieci gazowej, 
a w dalszej kolejności na wymianę na nowe źródło ciepła, w przypad-
ku gdy nie istnieje możliwość podłączenia nieruchomości do miej-
skiej sieci ciepłowniczej lub sieci gazowej.

Wnioski oraz ich wzory wraz z wykazem wymaganych załącz-
ników są dostępne na stronie internetowej Urzędu Miejskiego: 
www.um.suwalki.pl Pomocą służą również pracownicy Wydziału 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego  
w Suwałkach: tel. 87 562 82 10.

walka  ze  Smogiem – mniej  „koPciucHów”
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Suwalczanie narzekają na bardzo ograniczony dostęp do bez-
płatnej specjalistycznej opieki medycznej, a nie każdego stać na 
prywatne leczenie. Zgodnie z ustawą o świadczeniach opieki zdro-
wotnej finansowanej ze środków publicznych osoby ubezpieczo-
ne mają prawo do bezpłatnego korzystania m.in. z: podstawowej 
opieki zdrowotnej, ambulatoryjnej opieki zdrowotnej oraz nocnej 
i świątecznej opieki zdrowotnej. A jak jest z realizacją tego prawa 
w Suwałkach?

brakuJe lekarzy specJalistów
Niewielu lekarzy specjalistów przyjmuje w Suwałkach na podsta-

wie umów z Narodowym Funduszem Zdrowia. Jeszcze kilka lat temu 
skorzystanie z bezpłatnej opieki specjalisty lekarza większości specja-
lizacji nie było większym problemem. Teraz w Suwałkach  część  gabi-
netów specjalistycznych jest zamkniętych, bo lekarze odeszli na eme-
rytury i nikt ich nie zastąpił. Na początku 2023 r. poza przychodniami 
specjalistycznym działającymi w Szpitalu Wojewódzkim suwalczanie 
mogą skorzystać z bezpłatnej opieki jednego lekarza: chirurga, laryn-
gologa, dermatologa, neurologa, ginekologa i specjalisty medycy-
ny sportowej. Bezpłatną opiekę w grodzie nad Czarną Hańczą oferu-
je dwóch okulistów. W pozostałych specjalizacjach, poza Szpitalem 
Wojewódzkim, nikt nie oferuje bezpłatnej opieki lekarskiej. 

koleJki do specJalistów 
Wielu lekarzy specjalistów przyjmuje w suwalskim Szpitalu 

Wojewódzkim, z którego oferty korzystają poza suwalczanami, 
mieszkańcy kilku sąsiednich powiatów. Poza tym, jak poinformo-

gdzie  Się  leczyć?
wał na ostatniej sesji suwalskiej  Rady Miejskiej dyrektor tego szpita-
la Adam Szałanda, w jego placówce wciąż brakuje lekarzy specjali-
stów. Nic dziwnego, że kolejki do lekarzy specjalistów w poradniach 
suwalskiego szpitala są bardzo długie. Na wizytę u kardiologa trze-
ba czekać (wg stanu na koniec stycznia 2023 r.) 507 dni; diabetologa 
– 427 dni, laryngologa – 305 dni, ortopedy – 223 dni, alergologa (do-
rośli) – 213 dni, hematologa – 205 dni. 

Jeszcze dłużej czeka się na rehabilitację w Ośrodku Rehabilitacji 
przy ul. L. Waryńskiego. Na dzienną rehabilitację leczniczą dorośli mu-
szą czekać 777 dni, a dzieci 414 dni. Najdłuższa kolejka jest do bez-
płatnej opieki okulisty w suwalskim Centrum Medycznym – 1011 dni.

dentyści dostępni tylko w dzień 
W Suwałkach ła-

twiej można skorzy-
stać z bezpłatnej opie-
ki stomatologicznej, 
bo taką pomoc oferu-
je 13 stomatologów. 
Tutaj pojawia się za to 
problem ze skorzysta-
niem z pomocy stoma-
tologa w nocy, niedzie-
lę lub dzień świąteczny. 
Najbliższe pogotowie 
stomatologiczne jest 
w… Białymstoku przy 
ul. Częstochowskiej 18.  
Zatem lepiej, żeby suwalczan nie bolały zęby w nocy, niedziele  
i święta. 

lekarze rodzinni
Na szczęście nie najgorzej jest w Suwałkach z dostępem do leka-

rzy rodzinnych. Umowy na podstawową opiekę zdrowotną z NFZ ma 
zawartych 14 suwalskich NZOZ-ów i innych placówek medycznych. To 
oznacza, że statystycznie na jedną przychodnię lekarzy rodzinnych 
w Suwałkach przypada ok. 5 tys. pacjentów. Zgodnie z pierwotnymi 
założeniami jeden lekarz POZ  powinien obejmować opieką do 2 750 
osób. Niestety wkrótce dostępność lekarzy rodzinnych w Suwałkach 
może znacząco się pogorszyć. Jak zauważają nasi Czytelnicy, część 
lekarzy rodzinnych wkrótce może przejść  na emeryturę, a ich na-
stępców nie widać.

Do tego tematu jeszcze wrócimy w „DwuTygodniku Suwalskim”.

Fot. Pixabay
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 Z kopyta kulig rwie, hej kulig rwie… po Suwalszczyźnie. Ciągną, ciągną 
sanie, suwalskie koniki

Tymczasem ostatnie lata pokazują, że w Polsce poza terenami 
górskimi, śnieg najłatwiej można znaleźć właśnie w naszym regio-
nie. Powstaje tylko problem, co zrobić, by przyciągnąć tutaj tury-
stów. Na pytanie, w jaki sposób to zrobić, próbowali odpowie-
dzieć podróżnicy Hubert Stojanowski i Radosław „Ryba” Milewski 
w czasie spotkania w Suwalskim Ośrodku Kultury zorganizowanego  
w czasie tegorocznej edycji Stacji Pogodne Suwałki.

na śnieGu  

Fot. Beata Karwel

Suwalszczyzna daje wiele możliwości na uprawianie sportów 
zimowych. Sporty zimowe to nie tylko narciarstwo zjazdowe jak  
w górach, ale także nowe i nieprzetarte szlaki narciarstwa biego-
wego. Na narty biegowe można wybrać się gdziekolwiek, o ile tyl-
ko spadnie odpowiednia ilość śniegu, czyli na leśne drogi oraz 
bezdroża i liczne pagórki. Podróżnicy stwierdzali, że zimą co kilka-
dziesiąt metrów można widzieć zupełnie nowe zjawiska przyrod-
nicze, których nie dostrzega się latem. Pojawiają się więc wyjątko-
we okazy drzew, liczne i trudne do zdefiniowania tropy, ale także 
dzikie zwierzęta i drapieżne ptaki.

Teraz na terenie Nadleśnictwa Suwałki są 3 trasy do narciarskich 
biegów na orientację w Leśnictwie Białorogi. Od ponad pięciu lat 

udostępniona jest również trasa biegowa „Papiernia” w okolicach 
Płociczna. Wyznaczone zostały dwie pętle o długości 4,8 km (trasa 
niebieska) oraz 3,1 km (trasa zielona). Nadleśnictwo Suwałki zbudo-
wało przy trasie narciarskiej Miejsce Postoju Pojazdów (MPP) wraz 
z elementami małej architektury (wiata, ławki, kosze), aby korzy-
stanie m.in. z NTB „Papiernia” było wygodniejsze. Jak nie ma śnie-
gu trasa może być wykorzystywana do biegania, spacerów, nordic 
walking oraz jazdy na rowerze. 

na lodzie
Także atrakcją może być zamarznięta tafla jeziora, która aż prosi 

się o sportowe wykorzystanie, oczywiście przy zachowaniu wszel-
kich zasad bezpieczeństwa oraz niezbędnej ostrożności. Możliwa 
jest tu jazda na łyżwach, nartach lub przynajmniej spacer. Ze środ-
ka zbiornika wodnego jego otoczenie wygląda zupełnie inaczej. 
Jedną z wielu atrakcji są liczne nietypowe zmarzliny oraz fala z na-
gła skuta lodem pośród olbrzymich traw i wystających z wody ko-
rzeni drzew. Jeśli zaś woda nie jest zamarznięta, wówczas w ruch 
idzie kajak lub łódka, którymi da się przemierzać bezmiar jezior 
oraz spływać rzekami. 

Jak na Wigrach pojawia się odpowiedniej grubości tafla lodu, pojawiają 
się też bojerowcy, czyli żeglarze latający po akwenie. W ostatnich latach 
dzieje się tak niestety rzadko, bo nie ma odpowiedniego lodu

Fot. UKŻ Grot Suwałki

co robić zimą na suwalszczyźnie?

nie  tylko  kulig
Zima wZbudZa emocje wśród turystów i nie tylko. jedni ją kochają, a inni nienawidZą. ci, którZy są 
jej Zwolennikami najchętniej wybierają miejscowości górskie, a nie teren PojeZierZa suwalskiego 
kojarZący się racZej Z Porą letnią, a więc m.in. Z kąPielami w licZnych jeZiorach suwalsZcZyZny. 

W tym roku po raz 53 narciarze z całej Polski, wędrowali po Suwalszczyź-
nie w czasie Ogólnopolskiego Rajdu Narciarskiego „Wędrówki Północy” 
zorganizowanego przez suwalski oddział PTTK im. Jerzego Klimko 
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zimowy  nordic 
walking

Ponad 200 biega-
czy i maszerujących 
rywalizowało w kar-
nawałowych biegach 
i marszach nad suwal-
skim Zalewem Arkadia. 
O przedsięwzięciach 
p is zemy w ię cej  na 
str.14. Zimowy marsz 
nordic walking wygrał 
Dariusz Jaksina z Rucianego-Nida przed Stefanem Dojnikowskim 
(na zdjęciu poniżej z nr 222) i suwalczaninem Józefem Bełdygą. Ten 

marsz zalic zo -
no do Suwalskiej 
Ol impiady Se - 
niorów, w której 
rywalizację wy- 
grali: Anna Wierz- 
biło i S. Dojni- 
kowski.
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>> SalezjańSkie  święto
Blisko 300 młodych piłkarzy z salezjańskich organizacji sporto-

wych z dziewięciu polskich miast przez dwa styczniowe dni rywa-
lizowało w Suwałkach w 27 Ogólnopolskich Igrzyskach Młodzieży 
Salezjańskiej w futsalu. Rywalizację w trzech z czterech kategorii 
wiekowych wygrali piłkarze z Kutna. Wśród najmłodszych najlepsi 
okazali się zawodnicy z Torunia. Suwalski Salos najwyższą, czwar-
tą lokatę zajął w zmaganiach roczników 2010-2011. Puchar fair play 
otrzymał Salos Toruń. 

W meczu roczników 2006-2007 zespół suwalskiego Salos wygrał 2:1 z Salos Ełk

Mecze rozgrywano w czterech suwalskich halach sportowych 
w: I Liceum Ogólnokształcącym im. M. Konopnickiej, Zespole Szkół 
nr 2, Suwałki Arenie i hali Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. Wojska 
Polskiego 2. 

Turniej był dużym wyzwaniem dla organi-
zatorów, czyli Stowarzyszenia Lokalnego 
Salos w Suwałkach, któremu przewodzą Da-
riusz Ułanowicz (na zdjęciu)i ks. Aleksan-
der Mastalerz. Wsparły ich władze miejskie 
Suwałk oraz  sponsorzy. Wszyscy dobrze wy-
wiązali się z tego zadania

Było to wielkie święto młodzieży i sportu. Suwalski Salos od lat ak-
tywnie zachęca młodzież do zdrowej, sportowej rywalizacji, zwraca-
jąc uwagę na jej aspekt wychowawczy. Salezjańskie Stowarzyszenie 
Sportowe działa na terenie całej Polski.

zimowe wędrowanie 
historyczne

W czasie spotkania podróżnicy zaznaczali, że zimowe wędrowa-
nie sprzyja także odnajdywaniu kurhanów i opuszczonych cmenta-
rzy, wałów obronnych, starych młynów bądź fundamentów dwo-
rów. Wynika to z tego, że w dawnych czasach bliskość jezior i rzek 
sprzyjała zakładaniu ludzkich siedzib. Zimowa wędrówka sprzyja 
kontaktowi z fascynującymi artefaktami, poszerzaniu wiedzy o wie-
lu historycznych ciekawostkach, do których czasami łatwiej dotrzeć  
o tej porze roku.

Zimowa wędrówka po Suwalskim Parku Krajobrazowym śladami naszych 
przodków, czyli Jaćwingów, którzy jawią się nam jako jedni z najpotęż-
niejszych pośród ludów zamieszkujących we wczesnym średniowieczu nasz 
region

polubić suwalszczyznę zimą

Hubert Stojanowski 
i Radosław „Ryba” 
Milewski znakomicie 
promują Suwalszczy-
znę w internecie 

Podróżnicy każdą swoją aktywność rejestrują w formie filmów 
i zdjęć, które następnie zamieszczają na portalach społecznościo-
wych. Materiały te są chętnie obserwowane i lajkowane, a zdję-
cia często biorą udział w licznych krajowych i międzynarodowych 
konkursach. Oczywiście dla promocji rejonu działania takie powin-
ny być poparte współdziałaniem wielu instytucji, w tym właścicieli 
pensjonatów i hoteli, restauratorów, wypożyczalni sprzętu, organi-
zatorów kuligów połączonych z ogniskiem oraz ofertą przygotowy-
waną przez profesjonalne ośrodki narciarskie.



9.02.2023

DwuTygoDnik SuwalSki

W  k a t e g o r i i  7 - 9 
lat  najw y żej  ocenio -
n o L aurę W y żlańsk ą  
(SP 7). Wśród 10-14-lat-
ków zwyciężyła Amelia 
Niedźwiecka z SP Sło- 
bódka (na zdjęciu obok), 
a wśród najstarsz ych 

Wiktoria Szeraszewicz (III LO).

postanowiło przyznać 
nagrodę Grand Prix 
Agacie Obuchowskiej 
z  SP Rutka -Tar tak . 
Wśród najmłodszych 
p i e r w s z ą na gro d ę 
otrz ymała Patr ycja 
Żyżyk z Przedszkola  
nr 5 (z misiem). 
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>>
Po raz 24 w Szkole Podstawowej nr 6 

im. Aleksandry Kujałowicz, 2 lutego odbył 
się konkurs piosenki ,,Suwalska Droga do 
Gwiazd”. Pomysłodawcą artystycznej rywa-
lizacji oraz jego wieloletnim organizatorem 
był Marek Zborowski-Weychman. Od czte-
rech lat organizacją konkursu zajmuje się 
Monika Brezgieł.

– Dwie ostatnie emisje konkursu odbyły 
się on-line. Uczestnicy przesyłali swoje na-
grania, a jury po ich przesłuchaniu typowa-
ło zwycięzców. Cieszę się, że w tym roku mo-
żemy spotkać się tu w szkole, a młodzi artyści 
mogą wystąpić na scenie przed publiczno-
ścią – powiedziała przed rozpoczęciem kon-
kursu M. Brezgieł.

W zabawie mogli 
wziąć udział wszyscy 
uczniowie z Suwałk 
i okolic, w wieku od 
trzech do dziewięt-
nastu lat. Uczestnicy 
startowali w czte-
r e c h  k a t e g o r i a c h 
wiekowych: I – 3-6 
lat; II – 7-9 lat; III – 10-
14 lat i Iv – 15-19 lat. 
Kandydatów ocenia-
ło jury, które zwraca-

ło uwagę na intonację, dykcję, interpretację 
utworu, ogólny wyraz artystyczny oraz do-
bór repertuaru – odpowiedni do wieku ar-
tysty. Po wysłuchaniu 42 wykonawców jury 

„SuwalSka  droga  do  gwiazd”

Zdobywczyni tego-
rocznego Grand Prix

Laura Wyżlańska 
wykonała piosenkę 
pt. „Słodki Strach”

Wiktoria Szeraszewicz 
(z prawej) ze zdobyw-

czynią II miejsca
Aleksandrą Kozłowską

Konkurs piosenki „Suwalska Droga do Gwiazd” cieszył się dużym zainteresowaniem szczególnie ro-
dziców dzieci

BiBliotekarz  poleca

„Gdzie śpiewaJą raki” 
delia owens

Zachęcona pozytywnymi opiniami, już od kilku miesięcy chcia-
łam przeczytać o dziewczynie z bagien. Wciąż niedostępne, wy-

pożyczone egzemplarze z bibliotecznych pół-
ek jeszcze bardziej pobudzały mój apetyt.  
W końcu nie wytrzymałam. Książkę przeczy-
tała mi, swoim przyjemnym, ciepłym głosem, 
Magdalena Boczarska. Kiedy przymykałam 
oczy, słyszałam rechot żab, cykanie świersz-
czy i wyobrażałam sobie kolorowe pióra, które 
zbierała Kia. Choć opisy przyrody w powieściach 
często mnie nużą, tu było zupełnie inaczej. 
Mokradła były milczącym, ale niesamowicie 
znaczącym bohaterem tej historii. Przez wieki 
widziały ukrywających się ludzi: przestępców, 
dłużników, mających mroczne sekrety, widzia-
ły też dzieciństwo, dorastanie i ogromną samot-
ność Kyi Clark, widziały wreszcie zwłoki Chase’a 
Andrewsa. Gdyż do tej opowieści o dziewczy-
nie mieszkającej na przybrzeżnych moczarach 

inFormacJa
prezes zarządu budynków mieszkalnych w suwałkach tbs sp. z o.o. 
zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (Dz. U. z 2021 r., poz. 1899, 815; z 2022 r. poz. 1846, 2185), działa-
jąc na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządzania nieru-
chomościami stanowiącymi własność Gminy Miasta Suwałki zawartej w 
dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., podaje do publicznej wiadomości, że na okres  
21 dni tj. od dnia 03.02.2023 r. do dnia 23.02.2023 r. został opublikowa-
ny na tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie 
internetowej www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz 
w dzienniku www.monitorurzedowy.pl Wykaz nr 2/2023 z dnia 02.02.2023 r.  
nieruchomości przeznaczonych do użyczenia, najmu i dzierżawy.  39/2023

Karoliny Północnej, którą wszyscy opuścili, wkrada się wątek krymi-
nalny. Czy śmierć Chase’a to wypadek, czy bezwzględne morder-
stwo? Oskarżenie pada oczywiście na Kię, odrzuconą przez społe-
czeństwo sąsiadującego z trzęsawiskami miasteczka.

Mimo, że pojawia się w książce mało realny motyw, to przecież fik-
cja literacka. W niejednej książce przeczytaliśmy nieprawdopodobne 
historie, a byliśmy nimi oczarowani.

Jeśli jeszcze nie czytaliście, nadróbcie to. Naprawdę warto.
Kamila Sośnicka
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– 23.02, godz. 18, ul. Jana Pawła II 5. Bezpłatne wejściówki do odbioru 
w kasie SOK oraz dostępne na stronie internetowej SOK;
¿ wystawę stałą Andrzej Strumiłło. Dzieła wybrane – Galeria Sztuki 

Stara Łaźnia przy ul. A. Wajdy.

muzeum okręGowe w suwałkach, 
ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:

¿ do zwiedzania wystawy czasowej „Dar. Izabela Roman – kolekcja 
polskiej sztuki współczesnej”;

– wstęp na wystawy stałe w niedziele jest bezpłatny w godz. 9-17;

muzeum im. m. konopnickieJ, 
ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:

¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczości 
Marii Konopnickiej;
¿ wystawę „Konopnicka dzieciom. Krasnoludki i nie tylko...” oraz 

Zaułek Krasnoludków. Wystawa czynna od wtorku do piątku.

black pub komin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
¿ koncert zespołu „Dzieciuki” – 10.02, godz. 20.15. Wstęp: 20 zł  

w przedsprzedaży, 30 zł – w dniu koncertu;
¿ Jam Session – 11.02, godz. 19.19. Wstęp wolny;
¿ koncert zespołu „Bad Falcon” – 17.02, godz. 19. Wstęp 30 zł.

restauracJa rozmarino, ul. T. Kościuszki 75, zaprasza na:
¿ koncert zespołu „Dzika Grusza” – 10.02, godz. 

19.30, bilety 15 zł. Zespół „Dzika Grusza” pocho-
dzi z Sejn. Formacja ujmuje swoich fanów przede 
wszystkim doborem repertuaru, na który składają 
się covery polskiego rocka z lat 80-tych grane we 
własnych aranżacjach. 

kabaret smile – „nowy” program na 20-lecie zaprasza na:
¿  występy 2.04, godz. 16 i 19, Sala 

im. Andrzeja Wajdy, Suwalski Ośrodek 
Kultury, ul. Jana Pawła II 5. Bilety 90-130 zł.  
Kabaret Smile przygotował specjalny pre-
zent na swoje 20-lecie – „NOWY” premie-
rowy spektakl kabaretowy. „NOWY” gość 

nie z tej ziemi! NOWE skecze, których długo nie zobaczysz w telewizji! 
NOWE perypetie Bożeny i Merlina! NOWY wymiar spektaklu!

centrum handlowe plaza suwałki, ul. J. Dwernickiego 15, 
lok. 301 zaprasza na filmy:

– od 10 lutego – „Asteriks i Obeliks: 
Imperium smoka” (komedia/familij-
ny/przygodowy), „Magic Mike: Ostatni 
taniec” (komedia/dramat), „Heaven  
in hell” (romans), „Abyzou” (horror);

– 11-12 lutego – „Przytul mnie. 
Poszukiwacze miodu” (animacja);

– 15 lutego – „Piękny poranek” (me-
lodramat) film wyświetlany w cyklu 
BABSKIE WIECZORY;

– od 17 lutego – „Ant-Man i Osa: 
Kwantomania” (akcja/fantasy/przy-
godowy);

– 18-19 lutego – „Yuku i magiczny kwiat” (animacja);
– 21 lutego – „Duchy Inisherin” (przygodowy/familijny) film wyświe-

tlany w cyklu KINO KONESERA;
– od 24 lutego – „Super futrzak ratuje świat” (animacja), „Plan na mi-

łość” (komedia romantyczna), „Tata” (obyczajowy).

biblioteka publiczna im. marii konopnickieJ,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

¿ na spotkanie autorskie i promocję książki „Suknia z wilgotnej mgły” 
Katarzyny Kuśmierczyk – 9.02, o godz. 17 w sali. im. J. Towarnickiej;
¿ na spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki „Czwartkowe obgady-

wanie” – 16.02, godz. 15, sala im. Jadwigi Towarnickiej. Uczestnicy 
spotkania dyskutować będą o książce „Wiatr” Igora Brejdyganta;
¿  na wystawę eco printu – wydruków botanicznych Bożenny 

Żukowskiej w Galerii Zaułek na I piętrze budynku przy ul. E. Plater 33A;

¿ do galerii „Na schodach” na wystawę pt. 
„Wigierski Park Narodowy”. Wystawa czynna 
do końca lutego.
Więcej o Wigierskim Parku Narodowym na 
stronie www.wigry.org.pl/

¿  na projekcję filmu o suwalskiej lekarce Henryce Siemaszko-
Wilczewskiej „Ratowałam każdą cząstkę człowieka” – 23.02, godz. 17, 
sala im. Jadwigi Towarnickiej;

¿ wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach 
do udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – za-

nim obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon 
zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważ-
nia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 18 zł). Filmy ob-
jęte akcją: „Asteriks i Obeliks: Imperium smoka”, „Filip” i „Pokolenie 
Ikea” (od 3 marca).

suwalski ośrodek kultury zaprasza na:
¿  Ogólnopolski Dzień Etnografii, Etnologii i Antropologii 

Kulturowej – wspomnienie o prof. M. Pokropku – 9.02, godz. 18, 
Kawiarnia Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ Koncert Walentynkowy „Serduszko puka w rytmie cha-cha…” 

– 10.02, godz. 19, Sala im. A. Wajdy, bilety 40 zł. Suwalska Orkiestra 
Kameralna wystąpi wraz solistami Roksaną Maciejczuk i Jakubem 
Milewskim. Będzie recytacja wierszy w wykonaniu Włodzimierza 
Ciborowskiego, pokaz tańca Yulii Krat oraz tancerzy z zespołu ZPiT 
Suwalszczyzna: Teresy Słabińskiej-Kutyło i Przemysława Turowskiego;
¿ warsztaty „Prezent od serca” – 11.02, w godz. 11-13, patio SOK,  

ul. Jana Pawła II 5, wstęp 10 zł;
¿ spektakl teatralny „Berek, czyli upiór w moherze” – 11.02, godz. 

15.30 i 18.30, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5.
Bilety: 60, 80, 100, 120, 150 zł;
¿  koncert „Każdemu wolno kochać” w wykonaniu zespo-

łu Sentimental Journey Band pod kierownictwem Mariana 
Szaryńskiego – 14.02, godz. 19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 
5, bilety 30 zł;
¿ Alfabet Wyobraźni ze Sztuką „Wędrówki zakochanych” – 15.02,  

w godz. 16-17, patio SOK, ul. Jana Pawła II 5, wstęp wolny;
¿ Spotkanie z historią mody – Ikony i ofiary mody w historii – 15.02, 

w godz. 16-19, Kawiarnia Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp 
wolny. Propozycja dla osób dorosłych. Minimum wiekowe 15 lat;

¿  M u z y c z n e  S p o t k a n i a  M ł o d e j 
Generacji  zagra „ Akademia Bluesa”  
– 18.02, godz. 18, Kawiarnia Artystyczna, 
ul. T. Noniewicza 71;

¿  Gala Rozdania Stypendiów i Nagród 
Miasta Suwałki w dziedzinie kultury. Koncert 
„Ziemio Ty śliczna” w wykonaniu stypendystki Anny Szafranowskiej  
z zespołem Ancyjas oraz instrumentalnym zespołem jazzowym  

13

ZaprosZenia suwalskie

w kinie
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wydarzenia sportowe
ślepsk malow walczy

Tak grając ych s iatk ar z y 
Ślepska Malow Suwałki kibice 
chcieliby oglądać w każdym me-
czu PlusLigii. Po wspaniałym me-
czu w wypełnionej po brzegi 
Suwałki Arena Ślepsk Malow wy-
grał 3:0 (25:20, 28:26, 25:22) ze 
Skrą Bełchatów. Siatkarze suwal-
skiego zespołu byli zdecydowa-
nie lepsi w przyjęciu zagrywki 
i nieco skuteczniejsi w zagryw-
ce i blokowaniu ataków rywa-
li. Najlepszym siatkarzem me-
czu wybrano Andreasa Takvama  
(na zdjęciu z nr 11).

Po rozegraniu 23 meczów Ślepsk Malow z dorobkiem 35 pkt zaj-
muje dziewiątą lokatę w tabeli PlusLigii. W następnej kolejce suwal-
ska drużyna zagra 10 lutego (piątek) w Radomiu z Czarnymi. Suwalscy 
kibice siatkówki na kolejny mecz Ślepska Malow w Suwałki Arenie 
będą musieli dłużej poczekać. Mecz 25 kolejki z ZAKSĄ Kędzierzyn-
Koźle ze względu na rozgrywki europejskie został przełożony na 21 
marca. A zatem najbliższy mecz w Suwałki Arenie zaplanowano na 11 
marca. Ślepsk Malow zmierzy się z AZS Indykpol Olsztyn. Ten mecz 
może mieć decydujące znaczenie dla układu tabeli PlusLigi po run-
dzie zasadniczej.

Na meczu ze Skrą Bełchatów Suwałki Arena była wypełniona do ostatnie-
go miejsca

Ślepsk MALOW Suwalki zajmuje dziesiątą lokatę w PlusLidze w ran-
kingu frekwencji kibiców na meczach. 12 meczów w Suwałki Arenie 
obejrzało 16 442 widzów, co daje średnią 1 370 kibiców na mecz. 
Czterech czołowych drużyn w rankingu frekwencji Ślepsk Malow ra-
czej już nie wyprzedzi, bo średnia liczba kibiców na meczach Trefla 
Gdańsk, LUK Lublin, Jastrzębskiego Węgla i Resovii Rzeszów jest wyż-
sza niż pojemność Suwałki Areny. Piąta lokata w tym rankingu jest 
wciąż w zasięgu Ślepska Malow, a raczej kibiców tej drużyny. Średnia 
widzów na meczach piątej w rankingu Stali Nysa wynosi 1 776, czyli 

ponad czterysta osób mniej niż wynosi pojem-
ność Suwałki Areny.

W meczu Pucharu Polski w Rzeszowie w zespole 
Ślepska Malow zagrali siatkarze rzadziej występu-
jący na boiskach PlusLigi

Fot. Ślepsk Malow Suwałki

Po krótkim meczu w Rzeszowie siatka-
rze Ślepska Malow odpadli z Pucharu Polski.  
W ćwierćfinale przegrali 0:3 (19:25, 15:25, 19:25) 

z Resovią. W meczu zagrali prawie wszyscy zawodnicy Ślepska Malow. 
Zabrakło tylko Andreasa Takvama. 

Znany jest już szkielet drużyny Ślepska Malow, która wystąpi  
w następnym sezonie PlusLigi. Bartosz Filipiak, Mateusz Czunkiewicz, 
Matias Sanchez oraz Paweł Halaba przedłużyli swoje umowy  
z klubem i będą reprezentować Ślepsk Malow Suwałki w sezonie 
2023/2024. To doskonałe informacje dla wszystkich sympatyków bia-
ło-niebieskich – drużyny, która w trwających rozgrywkach PlusLigi ca-
ły czas jest w walce o awans do fazy play-off.

wiGry przed sezonem
Do rundy wiosennej Iv ligi przygotowują się piłkarze suwalskich 

Wigier. Po wygranej z Mazurem Ełk 11:0, suwalski czwartoligowiec 
również wysoko pokonał kolejny zespół z klasy okręgowej, tym ra-
zem podlaskiej. W Suwałkach Wigry wygrały 9:1 z Pomorzanką Sejny. 
Gole dla suwalskiej drużyny zdobyli: Krzysztof Cudowski x3, Paweł 
Fajkowski x2, Dawid Kalinowski x3, Paweł Omilianowicz x2. W naj-
bliższą sobotę (11.02) Wigry mają zaplanowany sparing ze Spartą  
w Augustowie.

zimowa piątka
Karnawałowy bieg na 5 km „Zimowa Piątka” 

wygrał Jakub Ołowski z Wydmin przed Petrasem 
Pranckunasem z Wilna. Z suwalczan trasę 5 km nad 
suwalskim Zalewem Arkadia najszybciej pokonał 
Tadeusz Walendykiewicz (na zdjęciu). Rywalizację 
wśród kobiet wygrała suwalczanka Joanna Konopko, 
która wyprzedziła Julitę Piwońską z Ełku. 

Oceniono też oryginalność stroju uczestników 
tego biegu. Największe uznanie zyskały karnawa-
łowe przebrania suwalczan: Karola Kamińskiego, 
Zbigniewa i  Igora No - 
w i c k i c h ,  A n ny  P u t r y -
K amińsk iej  o r a z  Anny 
Kuleszki z Węgorzewa.  
W karnawałowym biegu 
dla dzieci (najlepsze kar-
nawałowe pr zebranie) 
zwyciężyli: Filip Frejman, 
Zuzanna Rowińska i Filip 
Siejda, wszyscy z Suwałk. 

Organizatorem imprezy 
był Ośrodek Sportu i Rekreacji w Suwałkach.

karatecy z medalami
Zawodnicy Suwalskiego Klubu Karate na Mistrzostwach Polskiej 

Federacji Karate Shinkyokushin Kadetów i Juniorów oraz Turnieju 
Kwalifikacyjnym do Mistrzostw Europy dla seniorów rozegranych  
w Mielnie wywalczyli pięć medali: dwa złote, jeden srebrny i dwa brą-
zowe. Kierownikiem ekipy był senpai Jarosław Anzulewicz, zaś shihan 
Marek Krejpcio był sędzią na zawodach. Dla suwalskich karateków był 
to pierwszy start w 2023 roku.

P i e r w s z e  l o k a -
ty wywalczyli: Jolanta 
Płońska (kumite junio-
rek +65 kg) i Franciszek 
K i m s z a l  ( k u m i t e 
Kadetów do 55 kg). Dwa 
medale zdobył Kacper 
K l u c z y ń s k i :  s r e b r o  
w kata kadetów  i brąz 
w kumite kadetów do 
65 kg. Trzecie miejsce 
zajęła Ada Anzulewicz 

w kumite juniorek do 60 kg. Wyjazd na zawody został dofinansowa-
ny z dotacji Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

Od lewej: Joanna Prorok, Wioletta Pry-
maka i Anna Putra-Kamińska

Fot. SKK Suwałki
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Wyrazy szczerego współczucia

panu robertowi szczęsnemu
radnemu rady powiatu w suwałkach

z powodu śmierci

teścioweJ
składa

Witold Kowalewski,  Starosta Suwalski 
wraz z pracownikami Starostwa Powiatowego

 oraz Zarządem i Radą Powiatu w Suwałkach

29/2023

Wyrazy szczerego współczucia

panu
szymonowi Grzędzińskiemu

Pracownikowi
Starostwa Powiatowego w Suwałkach

z powodu śmierci

mamy
składa

Witold Kowalewski,  Starosta Suwalski 
wraz z pracownikami Starostwa Powiatowego
 oraz Zarządem i Radą Powiatu w Suwałkach 

30/2023

Franciszek Józef Koza 
ODszEDł

25 stycznia 2023 roku w wieku 75 lat zmarł 
zasłużony dla miasta i regionu farmaceuta.

Został pochowany na cmentarzu 
w Batowicach przy ul. Powstańców w Krakowie.

Wyrazy współczucia Rodzinie i Najbliższym składają Przyjaciele
34/2023

Wyrazy głębokiego współczucia 
w związku ze śmiercią

Franciszka JózeFa koza 
radnego Rady Miejskiej w Suwałkach w kadencji 1990-1994 

oraz wieloletniego znanego i szanowanego suwalskiego farmaceuty

rodzinie i najbliższym
składa

36/2023

Zdzisław Przełomiec
Przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach

wraz z Radnymi

Wydawca: biblioteka publiczna im. marii konopnickiej w suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, 
www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

oGłoszenie o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenu ograniczonego ulicą północną, terenem 

kolejowym, ulicą dąbrówka oraz granicą administracyjną miasta suwałk
Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowa-

niu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503, 1846 i 2185), zawiadamiam o podjęciu przez Radę 
Miejską w Suwałkach uchwały Nr LII/681/2022 z dnia 28 grudnia 2022 r. o przystąpieniu do spo-
rządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu ograniczonego ulicą 
Północną, terenem kolejowym, ulicą Dąbrówka oraz granicą administracyjną miasta Suwałk.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego miejscowego planu. 
Wnioski należy składać na piśmie w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 lub w punkcie przy-

jęć korespondencji UM, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki w terminie do dnia31 marca 2023 r.
Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wnio-

sku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.*  35/2023
* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 

27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach repre-
zentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: 
org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2020 r. poz. 293 z późniejszymi zmianami) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, 
a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest nie-
zbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żą-
dania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub po-
stępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy 
wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej ze-
zwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w 
BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarza-
nia-danych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.
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masz problem z alkoholem?
chcesz przestać pić?

anonimowi alkoholicy czekaJą
wykaz mitinGów Grup aa interGrupy

„poJezierze”
infolinia: 801 033 242

SuwałkI:
n „Zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. kościuszki 71a, wtorek, piątek, godz. 18.00;
n „Opoka”, ul. Woj. polskiego 36, środa, godz. 18.00 – spotkania  
odbywają się na plebanii przy parafii piotra i pawła;
n „Dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  
i święta, godz. 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „krok pierwszy”, ul. kościuszki 71a, sobota, godz. 14.00;
auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „Maj”, ul. ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;
SejNy:
n „tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;
FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;
puńSk:
n „Nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;
lIpSk:
n „Odnowa”, ul. kościelna 30, niedziela, godz. 18.00. 21/2023

prezydent miasta suwałk ogłasza czwarty przetarg ustny nieograniczony
na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Miasta Suwałk ozna-

czonej działkami nr 11269/14 i 11305/3 o łącznej powierzchni 0,0662 ha, położonej w Suwałkach 
przy ul. Wigierskiej, wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej księgą wieczystą nr 
SU1S/00032070/7. Na nieruchomości zlokalizowana jest sieć telekomunikacyjna, wodocią-
gowa i ciepłownicza. Nabywca zobowiązany będzie do nieodpłatnego znoszenia tych sieci 
oraz nieodpłatnego udostępniania wejścia na grunt w przypadku ich awarii bądź konserwa-
cji. Ponadto Nabywca będzie zobowiązany do ustanowienia nieodpłatnej służebności prze-
syłu na czas nieoznaczony na rzecz właściciela sieci:

– wodociągowej – Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Suwałkach Spółka z o.o., 
polegającej na znoszeniu istnienia posadowionych na nieruchomości urządzeń przesyłowych 
w postaci sieci wodociągowej oraz na prawie do korzystania z nieruchomości obciążonej w 
zakresie niezbędnym do dokonywania konserwacji, remontów, przebudowy sieci wodocią-
gowej wraz z prawem wejścia i wjazdu na teren odpowiednim sprzętem przez pracowników 
PWiK w Suwałkach Sp. z o.o.; 

– ciepłowniczej – Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Suwałkach Spółka z o.o., po-
legającej na znoszeniu sieci cieplnej, a w tym na prawie swobodnego dostępu – dojścia i do-
jazdu, tj. korzystania przez PEC w Suwałkach z nieruchomości wyżej opisanej, oznaczonej nr 
geodezyjnym 11269/14 i 11305/3 objętej księgą wieczystą SU1S/00032070/7, w celu naprawy, 
remontu, konserwacji i modernizacji oraz rozbudowy istniejących na nieruchomości urzą-
dzeń służących do przesyłu energii cieplnej. Zobowiązany będzie również do powstrzymania 
się od działań, które uniemożliwiłyby dostęp do urządzeń przesyłowych, w szczególności po-
wstrzymywania się od dokonywania w odległości 1,5 m od sieci ciepłowniczej jakichkolwiek 
nasadzeń drzew i krzewów głęboko korzeniących się oraz lokalizowania obiektów w sposób 
trwale związany z gruntem, jak również innych działań lub zaniechań, które mogłyby spowo-
dować uszkodzenie urządzeń przesyłowych. Na działce o nr geodezyjnym 11269/14 znajdu-
je się sieć ciepłownicza preizolowana o średnicy 2x219,1/355/315 mm i długości 17,2 mb oraz 
o średnicy 2x26,9/110 mm i długości 2,8 mb. Na działce o nr geodezyjnym 11305/3 znajduje 
się sieć ciepłownicza preizolowana o średnicy 2x219,1/355/315 mm i długości 17,9 mb oraz o 
średnicy 2x26,9/110 mm i długości 2,5 mb. 

W przypadku kolidowania sieci z nową inwestycją, nabywca dokona jej przełożenia na 
wniosek i koszt własny za zgodą właściciela sieci. Nieruchomość przeznaczona jest do sprze-
daży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego na cele zabudowy mieszkaniowej pie-
rzejowej. Szczegółowe warunki zabudowy zawarte są w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego „Śródmieście Południe” w Suwałkach zatwierdzonym Uchwałą Nr 
XXvIII/337/2016 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 28.12.2016 roku.

Cena wywoławcza: 220 000,00 zł brutto (słownie: dwieście dwadzieścia tysięcy złotych).
Wadium: 22 000 zł (słownie: dwadzieścia dwa tysiące złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 wrze-
śnia 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zby-
cie nieruchomości.

pierwszy przetarg w dniu 01 lipca 2022 roku zakończył się wynikiem negatywnym. 
drugi przetarg w dniu 24 sierpnia 2022 roku zakończył się wynikiem negatywnym.
trzeci przetarg w dniu 19 października 2022 roku zakończył się wynikiem negatywnym.
przetarg odbędzie się w dniu 16 marca 2023 roku o godz. 9.00 w siedzibie urzędu 

miejskiego w suwałkach przy ul. mickiewicza 1 w  sali nr 146.
Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:

– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do 
dnia 13 marca 2023 roku. W tym dniu kwota wadium musi być uznana na rachunku Urzędu.  
Komisja przetargowa przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczest-
ników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z treścią 
ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wypi-
su z rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamości 
osób reprezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w dniu 
przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie 
pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłożenie pi-
semnej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie poświad-
czonym. Osoby pozostające w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieruchomość z 
majątku odrębnego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające 
w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do 
przetargu pisemne oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie podle-
ga zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki 

Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon 
(87) 562-81-41.  40/2023

prezydent miasta suwałk ogłasza czwarty przetarg ustny nieograniczony
na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Miasta Suwałk oznaczo-

nej działkami nr 11305/6, 11305/4, 11269/17, 11269/15 i 12025 o łącznej powierzchni 0,0688 ha, po-
łożonej w Suwałkach przy ul. Wigierskiej, wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej księgą 
wieczystą nr SU1S/00032070/7. Nabywca zobowiązany będzie do ustanowienia nieodpłatnej słu-
żebności gruntowej polegającej na prawie przejścia i przejazdu przez działki o numerach geode-
zyjnych 11269/17 i 11269/15 na rzecz każdoczesnych właścicieli działek o numerach geodezyjnych 
12027 i 12026. Na działkach nr 11269/15 i 11269/17 zlokalizowana jest sieć energetyczna. Nabywca 
zobowiązany będzie do nieodpłatnego znoszenia tej sieci oraz nieodpłatnego udostępniania 
wejścia na grunt w przypadku jej awarii bądź konserwacji. W przypadku kolidowania sieci z no-
wą inwestycją, nabywca dokona jej przełożenia na wniosek i koszt własny za zgodą właściciela 
sieci. Nieruchomość przeznaczona jest do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograniczo-
nego na cele zabudowy mieszkaniowej pierzejowej. Szczegółowe warunki zabudowy zawarte są 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego „Śródmieście Południe” w Suwałkach 
zatwierdzonym Uchwałą Nr XXvIII/337/2016 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 28.12.2016 roku.

Cena wywoławcza: 200 000,00 zł brutto (słownie: dwieście tysięcy złotych).
Wadium: 20 000 zł (słownie: dwadzieścia tysięcy złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku 
w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Pierwszy przetarg w dniu 01 lipca 2022 roku zakończył się wynikiem negatywnym. 
Drugi przetarg w dniu 24 sierpnia 2022 roku zakończył się wynikiem negatywnym.
Trzeci przetarg w dniu 19 października 2022 roku zakończył się wynikiem negatywnym.
przetarg odbędzie się w dniu 16 marca 2023 roku o godz. 10.00 w siedzibie urzędu 

miejskiego w suwałkach przy ul. mickiewicza 1 w  sali nr 146.
Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:

– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 13 marca 
2023 roku. W tym dniu kwota wadium musi być uznana na rachunku Urzędu.  Komisja przetar-
gowa przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczestników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z treścią 
ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wypi-
su z rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamości 
osób reprezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w dniu 
przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie 
pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłożenie pi-
semnej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie poświad-
czonym. Osoby pozostające w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieruchomość z 
majątku odrębnego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające 
w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do 
przetargu pisemne oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.
W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie podlega zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki 

Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon 
(87) 562-81-41.  41/2023

Zielarnia Lawenda 
w suwałkach

zaprasza od poniedziałku do piątku
w godz. 9:00 – 17:00, ul. Lityńskiego 10 lokal nr 6

(naprzeciw Szkoły Podstawowej nr 7).

zioła, herbaty, oleje świata, produkty konopne, witaminy, 
kosmetyki naturalne i organiczne, miody, soki naturalne, 
żywność ekologiczna, świece.

zapraszamy!!!
281/2022
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obwieszczenie prezydenta miasta suwałk

Na podstawie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasa-
dach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2023 r.  
poz. 162) zwanej dalej specustawą drogową oraz art. 10 § 1 i art. 61 § 1 § 4 ustawy z dnia 
14 czerwca 1960 r. Kodeksu postępowania administracyjnego (t. j. Dz. U. z 2022 roku, 
poz. 2000 z późn. zm.) zawiadamiam, iż w Urzędzie Miejskim w Suwałkach w Wydziale 
Architektury i Gospodarki Przestrzennej zostało wszczęte postępowanie administracyjne 
z wniosku Prezydenta Miasta Suwałk z dnia 27.01.2023 r., znak: I.7011.06.01.2016/2023.RR, 
w sprawie zatwierdzenia projektu budowlanego i udzielenia zezwolenia na realizację in-
westycji drogowej polegającej na budowie ulicy bez nazwy, na odcinku od firmy Recman 
do ul. Wojska Polskiego II w Suwałkach wraz z rozbiórką i budową infrastruktury towarzy-
szącej w zakresie robót budowlanych obejmujących: 

• budowę i przebudowę nawierzchni jezdni,
• budowę zjazdów indywidualnych i publicznych,
• budowę chodników,
• budowę ścieżki pieszo-rowerowej,
• rozbiórkę i budowę sieci wodociągowej z hydrantami,
• budowę sieci kanalizacji deszczowej,
• budowę oświetlenia ulicznego,
• rozbiórkę i budowę sieci elektroenergetycznej nN i SN,
• rozbiórkę i budowę sieci telekomunikacyjnej,
• budowę kanału technologicznego,
• przebudowę ogrodzenia,
• rozbiórkę garażu blaszanego,
• rozbiórkę wiaty przystankowej,
• zagospodarowanie zielenią– wycinka istniejących drzew,
oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym 

pasem drogowym w zakresie budowy oraz przebudowy sieci uzbrojenia terenu oraz roz-
biórki tymczasowych obiektów budowlanych (czasowe zajęcie terenu):

a) budowa lub przebudowa sieci uzbrojenia terenu,
1) rozbiórka sieci elektroenergetycznej kablowej SN na działkach nr:
32889/1; 32891/71 (z podziału 32891/40); 32891/75 (z podziału 32891/67); 
2) budowa sieci elektroenergetycznej kablowej SN na działkach nr: 
32889/1; 32891/71 (z podziału 32891/40); 32891/75 (z podziału 32891/67);
3) budowa sieci elektroenergetycznej kablowej nN na działkach nr: 
32891/38; 32891/71 (z podziału 32891/40); 
4) budowa sieci wodociągowej na działkach nr: 32891/71 (z podziału 32891/40);
5) rozbiórka sieci wodociągowej na działkach nr: 32891/71 (z podziału 32891/40);
6) budowa sieci oświetlenia ulicznego na działkach nr: 32891/71 (z podziału 32891/40);

b) rozbiórka tymczasowych obiektów budowlanych, 
1) rozbiórka tymczasowego obiektu budowlanego w postaci garażu blaszanego 
na działce nr: 32891/20; 32891/73 (z podziału 32891/49);
2) rozbiórka tymczasowego obiektu budowlanego w postaci wiaty przystankowej
na działce nr: 32904/2 (z podziału 32904).
Inwestycja w całości zlokalizowana jest na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 

32891/8; 32891/19; 32891/23 – obręb nr 8, jednostka ew. 206301_1 M. Suwałki oraz w czę-
ści na działkach nr 32890/1; 32891/40; 32891/49; 32891/67; 32904 (obręb nr 8, jednostka 
ew. 206301_1 M. Suwałki)

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym 
pasem drogowym w zakresie budowy oraz przebudowy sieci uzbrojenia terenu oraz roz-
biórki tymczasowych obiektów budowlanych (czasowe zajęcie terenu), na nieruchomo-
ściach oznaczonych działkami nr:  

32889/1; 32891/20; 32891/38; 32891/71 (z podziału 32891/40); 32891/73 (z podziału 
32891/49); 32891/75 (z podziału 32891/67); 32904/2 (z podziału 32904).

Numery działek podlegających podziałowi: 32890/1; 32891/40; 32891/49; 32891/67; 
32904 (obręb nr 8, jednostka ew. 206301_1 M. Suwałki).

Numery działek po podziale, wchodzących w granice projektowanego pasa drogowe-
go: 32890/8; 32891/70; 32891/72; 32891/74; 32904/1 (obręb nr 8, jednostka ew. 206301_1 
M. Suwałki). 

Numery działek po podziale leżące poza pasem drogowym: 32890/9; 32891/71; 
32891/73; 32891/75; 32904/2 (obręb nr 8, jednostka ew. 206301_1 M. Suwałki) według za-
łączonego projektu podziału.

Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości zlokalizowana jest na nie-
ruchomości oznaczonej działkami nr: 32891/8; 32891/19; 32891/23; 32890/8; 32891/70; 
32891/72; 32891/74; 32904/1 (obręb nr 8, jednostka ew. 206301_1 M. Suwałki),

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym 
pasem drogowym w zakresie budowy oraz przebudowy sieci uzbrojenia terenu oraz roz-
biórki tymczasowych obiektów budowlanych (czasowe zajęcie terenu), na nieruchomo-
ściach oznaczonych działkami nr: 

32889/1; 32891/20; 32891/38; 32891/71 (z podziału 32891/40); 32891/73 (z podziału 
32891/49); 32891/75 (z podziału 32891/67); 32904/2 (z podziału 32904).

działki objęte podziałem przejmowane pod pas drogowy drogi gminnej: 
Obręb nr 0008 Miasto Suwałki:
– 32890/1 o pow. 0,7787 ha dzielona na działki: 32890/8 o pow. 0,1076 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 32890/9 o pow. 0,6711 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 32891/40 o pow. 0,2552 ha dzielona na działki: 32891/70 o pow. 0,0183 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 32891/71 o pow. 0,2369 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 32891/49 o pow. 2,2490 ha dzielona na działki: 32891/72 o pow. 0,0008 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 32891/73 o pow. 2,2482 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 32891/67 o pow. 5,7502 ha dzielona na działki: 32891/74 o pow. 0,0035 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 32891/75 o pow. 5,7467 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 32904 o pow. 19,4088 ha dzielona na działki: 32904/1 o pow. 0,0129 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 32904/2 o pow. 19,3959 ha (w dotychczasowym władaniu).

Strony mogą zapoznać się ze zgromadzonym materiałem dowodowym w Wydziale 
Architektury i Gospodarki Przestrzennej Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 16-400 Suwałki, 
ul. A Mickiewicza 1, pok. 140, także składać uwagi i wnioski dotyczące przedmiotowej spra-
wy w terminie 14 dni od daty publikacji niniejszego obwieszczenia. 

38/2023

oGłoszenie

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego w rejonie budynku przy ulicy raczkowskiej 185

w suwałkach

Na podstawie art. 17, pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503 z późniejszymi zmianami) oraz art. 39 w 
związku z art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o oce-
nach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029 z późniejszymi zmianami) 
oraz uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach Nr XLvII/600/2022 z dnia 29 czerwca 2012 r., za-
wiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego w rejonie budynku przy ulicy Raczkowskiej 185 w Suwałkach 
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach od 17 lutego 2023 r. do 24 mar-
ca 2023 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. Mickiewicza 1, pokój 139, w 
Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej, w poniedziałki w godzinach od 8.00 do 
16.00, w pozostałe dni to jest od wtorku do piątku od 7.30 do 15.30.

Projekt dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępny będzie 
również w powyższym terminie na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
www.um.suwalki.pl w zakładce Zagospodarowanie przestrzenne.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami zo-
stanie przeprowadzona 2 marca 2023 r. w godzinach od 9.00 do 11.00 w siedzibie Urzędu 
Miasta w Suwałkach, w Sali 26.

Zgodnie z art. 8d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym, w dyskusji można uczestniczyć za pomocą środków komunikacji elektronicz-
nej, przy wykorzystaniu aplikacji zapewniającej zabieranie głosu, zadawanie pytań i skła-
danie uwag. Chęć udziału w dyskusji należy zgłosić na adres pru@um.suwalki.pl do dnia 
28 lutego 2023 r. Link do spotkania zostanie przesłany w mailu zwrotnym.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu wyłożo-
nym do publicznego wglądu, może wnieść uwagi. 

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Suwałk z podaniem imienia i 
nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, któ-
rej uwaga dotyczy w nieprzekraczalnym terminie do dnia 12 kwietnia 2023 r. (włącznie)*. 

Stosownie do art. 39 i 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu infor-
macji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 
ocenach oddziaływania na środowisko uwagi mogą być wnoszone:

1) w formie pisemnej w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 w punkcie przyjęć korespon-
dencji Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub na adres 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, 

2) ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 
Suwałki, pokój nr 139,

3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej (adres elektronicznej skrzynki po-
dawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp)

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent Miasta Suwałk. 
 33/2023
* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 

27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach reprezen-
towany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: org@
um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r. poz. 741 z późniejszymi zmianami) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, 
a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest nie-
zbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żą-
dania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub po-
stępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarzania, 
prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy wcze-
śniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej zezwala-
ją na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w 
BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-da-
nych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139

prezydent miasta suwałk 
działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodar-

ce nieruchomościami (Dz.U. z 2021 r. poz. 1899 ze zm.) podaje do publicznej wiadomo-
ści, że w dniu 2 lutego 2023 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. 
Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 02.02.2023 r.  
do 23.02.2023 r.) wykaz nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk przeznaczo-
nej do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego (Zarządzenie Prezydenta 
Miasta Suwałk Nr 38/2023 z dnia 2 lutego 2023 roku). 
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ogłoszenia „Dwutygodnika Suwalskiego”
tel. 87 566-28-25
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Wśród Polaków dość powszechną jest nostalgia za Kresami 
Wschodnimi lub po prostu Kresami. Wiele polskich miast odwołu-
je się do tradycji miast kresowych. I tu zaskoczenie. Okazuje się, że 
w obecnych granicach Polski największym miastem kresowym są 
Suwałki. Zatem to w grodzie nad Czarną Hańczą można znaleźć polski 
wzorzec swojskości miasta kresowego i dziedzictwa jakie ono niesie. 

Nieprzypadkowo we 
wrześniu 2022 r. Fun-
dacja Joachima Lele-
wela we współpracy  
z Muzeum Okręgowym 
właśnie w Suwałkach 
przygotowała insceni-
zację historyczną walk 
w obronie Wilna  
w 1939 r. Organizato-
rzy inscenizacji uznali, 
że Suwałki przypomi-
nają Wilno, miasto ko-
jarzące się z dawnymi 
Kresami Wschodnimi

Kresy są ostoją przeszłości i swojskości. Kresowy kod kulturowy 
to przede wszystkim wielokulturowe dziedzictwo. W Suwałkach naj-
pełniej możemy się o tym przekonać odwiedzając zespół cmentarzy 
siedmiu wyznań przy ul. Zarzecze. Zabudowa i architektura Suwałk 
też nawiązuje do rozwiązań urbanistycznych charakterystycznych 
dla polskich miast kresowych.

Najpełniej kresowy charakter Suwałk oddaje dwuwiersz Władysława Sy-
rokomli: „Co to za miasto, co w ulicy leży? Co to za ulica, co przez miasto 
bieży?” Współczesna ulica T. Kościuszki w połowie XIX wieku na litografii 
„Ulica Warszawska w Suwałkach” Alojzego Misierowicza 

Fot. ze zb. Muzeum Okręgowego 

Gdzie polskie kresy? 
Za Kresy dość powszechnie uważa się ziemie Wielkiego 

Księstwa Litewskiego oraz południowo-wschodnie wojewódz-
twa I Rzeczpospolitej sprzed rozbiorów. Był to pas województw na 
wschodnich rubieżach Rzeczpospolitej: od wileńskiego na północy 
do tarnopolskiego i stanisławowskiego na południu. Zdecydowana 
większość tych ziem po II wojnie światowej znalazła się poza grani-
cami Polski. Okazuje się, że współcześnie największym polskim mia-
stem, które do końca istnienia I Rzeczpospolitej znajdowało się na 
administracyjnym terenie Kresów są Suwałki. Tuż przed upadkiem 
I Rzeczpospolitej w 1795 r. Suwałki znajdowały się w województwie 
trockim będącym częścią Wielkiego Księstwa Litewskiego. Takich 
miast, które w czasach I Rzeczpospolitej zaliczały się do Kresów  
w granicach współczesnej Polski jest niewiele. 
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Suwałki  Stolicą  kreSów80  rocznica  śmierci 
kazimierza  kulwiecia

14 lutego minie 80 rocznica śmierci Kazimierza 
Kulwiecia – niezwykle doświadczonego przez dwóch 
okupantów: niemieckiego i rosyjskiego, przyrod-
nika, społecznika i krajoznawcę, zafascynowanego 
Suwalszczyzną.

Urodził się on 1 maja 1871 r. w Turbiszkach w guber-
ni suwalskiej. W 1892 r. K. Kulwieć ukończył gimnazjum  
w Suwałkach. Studiował w Warszawie i Odessie. Przez 
całe życie badał faunę i florę. Jedne z pierwszych swo-
ich badań, wspólnie z Kazimierzem Czerwińskim, 
prowadził na Suwalszczyźnie. Opisała je Maria  
J. Janowicz: Młodzi naukowcy dzięki subsydium Kasy  

im. Mianowskiego przybyli w 1901 r. nad Wigry i tam zaopatrzeni  
w niezbędne przyrządy i pomoce naukowe w miejscowości Tartak nad 
Wigrami założyli w budynku szkoły prowizoryczną stację biologiczną. 
W 1903 r. dokonali „szeregu systematycznych pomiarów głębokości je-
zior należących do systematu wigierskiego”, natomiast relacje z licz-
nych pobytów i wyniki badań zamieszczał Kazimierz Kulwieć na łamach 
„Wszechświata” i „Pamiętnika Fizjograficznego”, później również „Ziemi”.

Z inicjatywy K. Kulwiecia oraz m.in. Aleksandra Janowskiego i Karola 
Hoffmana powstało w 1906 r. Polskie Towarzystwo Krajoznawcze. On 
też zainicjował utworzenie Oddziału PTK w Suwałkach. W czasie I woj-
ny światowej K. Kulwieć przebywał w Rosji, a po powrocie do kraju za-
łożył gimnazjum w Warszawie. W marcu 1926 r. wraz m.in. z Karolem 
Hoffmanem, Zygmuntem Kadłubowskim i Gustawem Zabłockim zało-
żyli w Warszawie Zrzeszenie Suwalczan. W 1929 r. ze względu na stan 
zdrowia K. Kulwieć przeniósł się do Torunia. W latach dwudziestych XX 
wieku zabiegał o uruchomienie placówki krajoznawczej nad Wigrami. 
W 1929 r. oddano do użytku w Starym Folwarku schronisko PTK, któ-
rego patronem został właśnie Kazimierz Kulwieć.

We wrześniu 1939 roku agresja sowiecka zastała K. Kulwiecia  
w Nowogródzkiem w posiadłości córki. Rodzina Kulwieciów zo-
stała deportowana do archangielskiej tajgi. Kazimierz Kulwieć 
zmarł 14 lutego 1943 r. Pochowano go na cmentarzu w miejscowo-
ści Wierużskie w obwodzie archangielskim. Imię K. Kulwiecia nosi 
Biblioteka Centralna PTTK w Warszawie

***
W Muzeum Wigier w Starym Folwarku 

14 lutego o godz. 12 rozpocznie się spo-
tkanie „Kazimierz Kulwieć (1871-1943)  
– w 80 rocznicę jego śmierci” zorgani-
zowane przez Wigierski Park Narodowy.  
W programie wykłady:

n  Andrzej Matusiewicz „Kazimierz 
Kulwieć – związki z Suwalszczyzną”.

n Maciej Ambrosiewicz „Kulwieciówka w Starym Folwarku”.

Lata 
1931-1935, 
Schronisko 
PTTK 
im. Ka-
zimierza 
Kulwiecia

Źródło: 
Cyfrowa 

Biblioteka 
Narodowa 

Polona 

Fot. Judel 
Rotsztejn

>>
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– obecnie  najwiękSze  PolSkie  miaSto  kreSowe

Rzeczpospolita Obojga Narodów – podział administracyjny w 1789 roku  
z zaznaczonymi miastami, które do upadku I Rzeczypospolitej znajdowały 
się w granicach województw zaliczanych do Kresów Wschodnich 

Z miast znajdujących się obecnie w granicach Polski w skład wo-
jewództwa trockiego wchodziły jeszcze m.in.: Sejny, Zabłudów i czę-
ściowo Augustów. Przed ostatecznym upadkiem Rzeczpospolitej  
w 1795 r. do Kresów z miast obecnej Polski zaliczały się również: 
Chełm i Krasnystaw, które znajdowały się w województwie ruskim.  
Aktualnie z tych wszystkich miast największe są Suwałki. I to gród nad 
Czarną Hańczą można nazwać współczesną stolicą polskich Kresów.

sentyment do kresów
W świadomości Polaków Kresy mają pozytywną wartość senty-

mentalną. Przypominają dni chwały i potęgi Rzeczpospolitej, ale 
także klęski i męczeństwa. Zostały one utrwalone w kresowej mi-
tologii kształtowanej głównie przez literaturę, zgodnie z którą był 
to teren sukcesów polskiego rycerstwa opiewanego przede wszyst-
kim przez Henryka Sienkiewicza. Po utracie Kresów rozpaczali m.in. 
Adam Mickiewicz i Juliusz Słowacki. Po odzyskaniu niepodległości 
przez Polskę, idea  Kresów była bardzo popularna i miała dużą siłę 
oddziaływania. W II Rzeczpospolitej istniało wiele organizacji ze sło-
wem „Kresy” w swojej nazwie. Tak też było w Suwałkach.

Dowództwo Obrony 
Kresów Ziemi Su-
walskiej – wrzesień 
1919 r. (fot. ze zb. 
B. Dziobkowskiego) 
z „Suwałki miasto 
nad Czarną Hań-
czą” pracy zbiorowej 
pod red. J. Kopciała

Jak stwierdził w „Roczniku Białostockim” z 1971 roku Zygmunt 
Filipowicz na Suwalszczyźnie działała też Straż Kresowa, która za-
łożyła czasopismo „Ziemia Suwalska” wydawane w Suwałkach. 

Plac targowy przy współczesnym placu Marii Konopnickiej – pocztówka  
z lat 1905-1914 (fot. ze zb. B. Dziobkowskiego) z „Suwałki miasto nad Czarną 
Hańczą” pracy zbiorowej pod red. J. Kopciała

Obecnie pojęcie kresów nadal jest mocno zakorzenione w pol-
skiej kulturze. Kresy sprzed II wojny światowej często przedsta-
wiane są w kontekście sentymentalnym i wspomnieniowym, jako 
„kraj lat dziecinnych” i raj utracony. Na Kresach urodzili się najwy-
bitniejsi Polacy, w tym m.in.: Mikołaj Rej, Stanisław Żółkiewski,  Jan 
III Sobieski, Tadeusz Kościuszko, A. Mickiewicz, J. Słowacki, Joseph 
Conrad, Maria Konopnicka, Stanisław Moniuszko, Józef Piłsudski, 
Ignacy Jan Paderewski czy Stanisław Lem. Tę wyliczankę można 
ciągnąć jeszcze długo. Nieprzypadkowo J. Piłsudski stwierdził, 
że: „Polska to obwarzanek. Wszystko co najlepsze na Kresach,  
a w środku pustka”. To najbardziej znane powiedzenie o wytwo-
rzeniu się swoistego kresowego patriotyzmu, odznaczającego się 
wysokim zaangażowaniem w budowę własnego państwa, udzia-
łem w służbie wojskowej i spełnianiu innych powinności obywa-
telskich. Czyż może być lepsza tradycja, do której powinni odwo-
ływać się suwalczanie?

suwałki



Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. zapraszamy do współpracy!
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ul. 1 Maja 1, 16-400 Suwałki

>> wośP  w  SuwałkacH 
Ponad 170 tys. zł zebrano do pu-

szek na suwalskich ulicach w czasie  
31 Finału Wielkiej Orkiestry Świą- 
tecznej Pomocy. Kwestowało 100 wo-
lontariuszy, a wśród nich m.in. pre-
zydent Suwałk Czesław Renkiewicz, 
przewodnicząc y Rady Miejskiej 
Zdzisław Przełomiec z radnymi i su-
walscy sportowcy. W tym roku suwal-
ski sztab został zorganizowany przy 
Miejskim Klubie Sportowym Ślepsk 

Malow, we współpracy z suwalskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji 
i Suwalskim Ośrodkiem Kultury. Szefem suwalskiego sztabu WOŚP 
jest Zbigniew Szyperek.

Po  r a z  ko l e j ny 
Suwałki Arena stała 
się miejscem najwięk-
szych atrakcji przygo-
towanych przez su-
walski sztab WOŚP. 
Dla najmłodszych Ma- 
giczne Ludki z Cen- 
trum Aktywności i Ar- 
teterapii PIU oraz Nau- 
kowy Kwadracik przy-
gotowały gry, animacje oraz ciekawe  doświadczenia wprowadzają-
ce w świat nauki. 

Miłośnicy sza-
chów rywali-
zowali w mini 
turnieju zor-
ganizowanym 
przez Klub Sza-
chowy Hańcza

Suwalskie Wigry zaproponowały akcję „1947 goli dla WOŚP” oraz 
spotkanie z zawodnikami klubu. Centrum Sportów Walki Berserker's 
Team Suwałki zaprezentował brazylijskie jiu jitsu oraz MMA. Można 
też było pograć w badmintona z Suwalskim Klubem Badmintona. 
Na scenie zaprezentowała się młoda generacja suwalskich muzyków  
z zespołów: The Walls Will Colapse / Cursed Knowledge / Who Asked 
/ Pancermałpa / Society"s Error 404 / Exitilium. Wystąpił też: Suwałki 
Gospel Choir , Studio Piosenki Świetlik oraz Wiktoria Szulewska z po-
kazami tańca nowoczesnego.

W czasie 31 Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zbierano 
pieniądze na zakup do szpitali wyposażenia przyspieszającego dia-
gnostykę zakażeń sepsą. Sepsa to zespół objawów wywołanych nagłą, 
niekontrolowaną reakcją organizmu na zakażenie. W przebiegu sep-
sy w ciągu kilku godzin może dojść do niewydolności wielonarządo-

wej, wstrzą-
su i śmierci.

Na scenie podczas 31 Finału WOŚP zaśpiewał Suwałki Gospel Choir

Przez całe niedzielne popołudnie w Suwałki Arenie było rojno i gwarno

Wolontariusze w nie-
zwykłych strojach 

kwestowali nad Zale-
wem Arkadia  

w czasie Stacji 
Pogodne Suwałki

Rozliczający 
wolontariuszy 
skrupulatnie 
dodawali grosz 
do grosza oraz 
złotówkę 
do złotówki


